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Dnia 21 października br., w kościele pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego w Borusowej 
odbył się pogrzeb ks. Mariana Kujdy, wielo-
letniego proboszcza miejscowej parafii. Msza 
św. pogrzebowa odbyła się o godzinie 13.00. 
Przewodniczył jej ks. dr Stanisław Salaterski, 
biskup pomocniczy diecezji tarnowskiej. Po 
mszy św., kondukt żałobny wyruszył na cmen-
tarz parafialny, by złożyć ciało kapłana. W uro-
czystościach pogrzebowych wzięli udział: ro-
dzina zmarłego księdza, liczne grono kapłanów 
i sióstr zakonnych, samorządowcy, nauczycie-
le, bracia strażacy oraz parafianie.

Ks. mgr Marian Kujda urodził się 15 sierp-
nia 1959 roku w Szkodnej, jako syn Władysła-
wa i Janiny z domu Świerad. Pochodził z parafii 
Zagorzyce. Egzamin dojrzałości złożył w 1978 
roku w Sędziszowie Małopolskim. Wstąpił do 
Wyższego Seminarium Duchownego w Tar-
nowie, a po ukończeniu studiów filozoficzno – 
teologicznych, otrzymał święcenia kapłańskie 
z rąk biskupa tarnowskiego Jerzego Ablewicza 
w dniu 27 maja 1984 roku, w Tarnowie.

Jako wikariusz pracował w parafiach: 
Łęki Górne (od 26 czerwca 1984 roku), Sobo-
lów (od 12 sierpnia 1987 roku), Nowe Rybie 
(od 23 sierpnia 1989 roku), Wadowice Dolne 
(od 30 czerwca 1992 roku), Podgrodzie (od 
27 sierpnia 1994 roku), Mielec – Ducha Świę-
tego (od 26 sierpnia 
1995 roku), Tarnów 
– Najświętszego Ser-
ca Pana Jezusa (od 
1 sierpnia 1996 roku 
do 1 lutego 2002 
roku) i Łososina 
Górna (od 1 wrze-
śnia 2005 roku do 
13 sierpnia 2009 
roku. Z dniem 14 
sierpnia 2009 roku 
otrzymał nominację 
na urząd proboszcza 
parafii pod wezwa-
niem Podwyższenia 
Krzyża Świętego 
w Borusowej. Po-
sługę w parafii spra-
wował przez 13 lat. 
Duchowny odszedł 
w wieku 63 lat.

OSTATNIE POŻEGNANIE  
ŚP. KS. MARIANA KUJDY
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Od wydawcy
Nieuchronnie zbliżamy się do 

końca 2022 roku. Nie ulega wąt-
pliwości, że miniony rok pod wie-
loma względami był niezwykle 
trudny i wymagający. Przyniósł 
każdemu z nas wiele dobrych, 
ale i złych wspomnień, przeżyć 
i doświadczeń. Po ponad dwóch 
latach pandemicznych zmagań, 
zaczęliśmy mozolny powrót do 
względnej normalności. Zniesio-
na została większość obostrzeń, 
a my tym samym na nowo uczyli-

śmy się, jak funkcjonować w społeczeństwie bez dystansu, 
maseczek i potęgującego się z każdym dniem lęku i niepo-
koju o zdrowie oraz życie naszych najbliższych. Wydawało 
się, że nadszedł czas względnej stabilizacji, tak potrzebnej 
by odbudować niemalże każdą gałąź gospodarki i nasze 
zachwiane poczucie bezpieczeństwa. Wierzyliśmy, że spo-
łeczność międzynarodowa na nowo odkryła istotę takich 
wartości, jak solidarność i odpowiedzialność za dobro 
całej wspólnoty. Niestety, w lutym br. zostaliśmy odarci 
z wszelkich złudzeń i marzeń o bezpieczeństwie. Rosja 
zaatakowała Ukrainę ukazując całemu światu, że gardzi 
takimi wartościami jak wolność, pokój, jedność i solidar-
ność. Polska, choć nie jest stroną tego konfliktu, bardzo 
mocno odczuwa jego skutki. Należy jednak podkreślić, 
że nasze społeczeństwo wykazało się niezwykłą solidar-
nością z narodem ukraińskim, przyjmując pod swój dach 
wielu uchodźców zza wschodniej granicy czy też organi-
zując pomoc humanitarną najbardziej dotkniętym wojną 
rejonom Ukrainy. Pozostaje nam wierzyć, że Nowy Rok 
przyniesie zakończenie tej strasznej wojny, która niszczy 
ukraiński naród i odbiera Europie oraz całej społeczności 
międzynarodowej poczucie jedności, solidarności, bez-
pieczeństwa, wolności i pokoju.

Przed nami Nowy 2023 Rok, który powitamy z na-
dziejami i równie wielkimi obawami. Wierzymy jednak, 
że najbliższe 365 dni nowego roku przyniosą radość i tak 
potrzebne ukojenie choć części problemów, jakie trawią 
otaczającą nas rzeczywistość. Wierzymy, że przed nami 
wszystkimi jeszcze wiele wspaniałych chwil, przeżyć 
i emocji, które pozwolą nam w pełni cieszyć się życiem.

W aktualnym numerze Gazety Gręboszowskiej pod-
sumowujemy minione półrocze, które bez wątpienia ob-
fitowało w wiele istotnych wydarzeń. Przede wszystkim 
w sierpniu br., w Mędrzechowie odbyło się „XI Święto 
Powiśla Dąbrowskiego”, łączące Dożynki Powiatowe 
i Targi Gospodarcze. Święto plonów było ważnym wy-
darzeniem dla całej społeczności powiatu dąbrowskiego. 
Warto również wspomnieć, że w konkursie na „Ośpiewa-
nie Wieńca” grupa śpiewacza działająca przy Gminnym 
Centrum Kultury i Czytelnictwa w Gręboszowie zdobyła 
I miejsce. Nie był to jedyny sukces mieszkańców naszej 
gminy. W konkursie na „Najciekawsze stoisko wystawo-
we”, zwyciężyło Koło Gospodyń Wiejskich z Woli Grębo-
szowskiej, zaś Panie działające w KGW Borusowa zajęły 
III miejsce w konkursie na współczesny wieniec dożyn-
kowy. Relację z tegorocznego Święta Powiśla Dąbrow-
skiego zamieszczamy w 92. numerze Gazety Gręboszow-
skiej. Ponadto w aktualnym numerze naszego czasopi-
sma prezentujemy także informacje dotyczące wizyty 
ambasadora Chorwacji w gminie Gręboszów, Dnia Stra-
żaka w gminie Gręboszów połączonego z poświęceniem 
i przekazaniem samochodów dla OSP Ujście Jezuickie 
oraz Biskupice, jak również uroczystości wręczenia tytu-
łów Honorowego Obywatela Gminy Gręboszów: ks. pra-
łatowi Ryszardowi Banachowi, Panu Romualdowi Kara-
siowi oraz ks. prałatowi Władysławowi Szyrszeniowi.

Ponadto w 92. numerze Gazety Gręboszowskiej in-
formujemy o uroczystym podpisaniu umowy na budowę 
publicznego przedszkola ze żłobkiem w Gręboszowie oraz 
zakupie na potrzeby gminy Gręboszów nowego samo-
chodu do przewozu niepełnosprawnych dzieci. Prezen-
tujemy również informacje dotyczące udziału delegacji 
mieszkańców gminy Gręboszów w uroczystościach po-
grzebowych majora Henryka Sucharskiego oraz 9 żołnie-
rzy Wojskowej Składnicy Tranzytowej na Westerplatte. 
Na łamach naszego lokalnego czasopisma wspominamy 
także sylwetkę zmarłego ks. Mariana Kujdy, wieloletnie-
go proboszcza parafii Borusowa, którego pogrzeb odbył 
się 21 października br., w kościele pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Borusowej.

Minione 6 miesięcy wypełnione było wieloma cie-
kawymi wydarzeniami kulturalnymi. Warto zaznaczyć, 
że ten rok był bez wątpienia dużym wyzwaniem dla in-
stytucji kultury i podmiotów prowadzących działalność 
kulturalną. Po erze pandemicznych lockdownów, obo-
strzeń i ograniczeń dyktowanych walką z COVID-19 wró-
ciliśmy do działalności w trybie stacjonarnym. Zmieniły 
się jednak przyzwyczajenia odbiorców, a niekiedy nadal 
żywe pozostały pewne obawy przed osobistym udziałem 
w wydarzeniach. Dlatego też większość działań ukierun-
kowana była na ponowne przyciągnięcie odbiorców do 
instytucji kultury, jako miejsca bezpiecznego oferujące-
go treści bogatsze i ciekawsze, niż te dostępne bezpłatnie 
w Internecie. W 92. numerze zamieszczamy relacje z naj-
ciekawszych wydarzeń kulturalnych jakie odbyły się na 
terenie naszej gminy, m. in.: festynu z okazji Dnia Dziec-
ka, II edycji kina plenerowego, spotkania autorskiego 
z Wojciechem Ryczkiem, konkursu pn. „Czarowny świat 
bajek i poezji w oczach dziecka”, wernisażu wystawy prac 
plastycznych Pani Teresy Tarka, którego organizatorem 
było KGW Wola Żelichowska, czy też koncertów, które 
odbyły się w GCKiCz w Gręboszowie, tj. muzyki filmowej, 
wieczór pieśni żołnierskich i patriotycznych oraz II edycji 
koncertu zaduszkowego „Pozostaną z nami na zawsze”.

W nowej Gazecie Gręboszowskiej nie zabraknie rów-
nież relacji z wydarzeń sportowych, jak chociażby tur-
nieju piłki nożnej seniorów, wyjątkowego meczu poko-
leń w Woli Żelichowskiej, jak również wyników i tabel 
podsumowujących dotychczasowe rozgrywki piłkarskie 
w klasach A i B. 

W dziale poświęconym historii prezentujemy wspo-
mnieniowy artykuł autorstwa prof. Stanisława Koziary 
„Z Borusowej w akademicki świat. Wspomnienie o Pro-
fesorze Zygmuncie Rucie (1932-2021)”.

Gazeta GrĘboszowska

Na koniec pragnę życzyć wszystkim Mieszkańcom gminy Grę-
boszów oraz Czytelnikom i Sympatykom Gazety Gręboszowskiej 
zdrowych, spokojnych i radosnych Świąt Bożego Narodzenia. 
Niech to będzie wyjątkowy czas odpoczynku od wszelkich trosk, wy-
pełniony miłością i radością płynącą z przyjścia na świat Bożej Dzie-
ciny. A w nadchodzącym Nowym 2023 Roku, życzę Państwu 
spełnienia wszystkich marzeń, planów i zamierzeń. Oby kolejne 365 dni 
Nowego Roku przyniosło nam wiele pozytywnych emocji i wspania-
łych wspomnień, przeżyć i doświadczeń.

Wiesław Lizak
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Pamięć o wielkim bohaterze Ziemi Gręboszowskiej 
majorze Henryku Sucharskim jest wciąż żywa wśród 
mieszkańców naszej gminy. Nie dziwi więc fakt, że dele-
gacja mieszkańców udała się do Gdańska na uroczystości 
pogrzebowe majora Henryka Sucharskiego oraz 9 żołnie-
rzy Wojskowej Składnicy Tranzytowej na Westerplatte, 
które odbyły się 3 i 4 listopada 2022 roku.

Uroczystości rozpoczęły się 3 listopada. W godzinach 
15.00-18.00 trwało modlitewne czuwanie przy 10 trum-
nach okrytych białoczerwonymi flagami. Na każdej leżał 
stalowy hełm polskiej piechoty, jakich używano w woj-
nie obronnej 1939 roku. Tego dnia oddano hołd mjr 
Henrykowi Sucharskiemu, kpr. Janowi Gęburze, leg. Jó-
zefowi Kicie, st. strz. Władysławowi Okrasie (Okraszew-
skiemu), kpr. Bronisławowi Peruckiemu, plut. Adolfowi 
Petzelt, st. leg. Ignacemu Zatorskiemu, st. leg. Zygmun-
towi Ziębie oraz dwóm niezidentyfikowanym żołnie-
rzom. Czuwanie zakończyło się wyjątkowym koncertem 
„Requiem Pamięci Poległych Obrońców Westerplatte”. 
W kompozycji Nikodema Kluczyńskiego, pod batutą 
dr. hab. Mariusza Mroza wystąpili: Polska Filharmonia 
Kameralna Sopot, Akademicki Chór Politechniki Gdań-
skiej oraz soliści dr hab. Anna Fabrello – sopran, a także 
dr Piotr Lempa – bas. Wśród gości zgromadzonych na 
koncercie uroczyście powitano Rodziny Westerplatczy-
ków m.in. Ryszarda i Helenę Bugajskich, Krzysztofa Gila 
Wójta Gminy Gręboszów wraz z delegacją mieszkańców 
oraz zaproszonych gości.

Uroczysta Msza Święta pogrzebowa odbyła się 
4 listopada o godzinie 9.00 w bazylice św. Brygidy 
w Gdańsku. Przewodniczył jej Arcybiskup Metropolita 
Gdański Tadeusz Wojda w koncelebrze księży z całej 
Polski, wśród których znalazł się ks. dr Ryszard Banach. 
Homilię wygłosił biskup polowy WP Wiesław Lecho-
wicz. W modlitwie uczestniczyli m.in.: rodziny wester-
platczyków, bp Marcin Makula, naczelny ewangelicki 
kapelan wojskowy, sekretarz stanu w Ministerstwie 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego Jarosław Sellin, 

prezes Instytutu Pamięci Narodowej Karol Nawrocki, 
dyrektor Muzeum II Wojny Światowej Grzegorz Be-
rendt, a także przedstawiciele władz państwowych i sa-
morządowych w tym: Krzysztof Gil – Wójt Gminy Grę-
boszów, Marek Mosio – Przewodniczący Rady Gminy 
Gręboszów, Zdzisław Kogut- zastępca Wójta Gminy 
Gręboszów, wraz z delegacją pracowników Urzędu 
Gminy, jednostek podległych oraz mieszkańców. 

Biskup Wiesław Lechowicz swoją homilię rozpoczął 
od przytoczenia nekrologu mjr Henryka Sucharskiego 
umieszczonego w „Dzienniku Żołnierza”: „W dniu 30 
sierpnia 1946 roku zmarł po ciężkich cierpieniach w Ne-
apolu jeden z najlepszych synów Rzeczypospolitej, do-
wódca bohaterskiej załogi Westerplatte”. Zaznaczył, że 
nie tylko major, ale cała załoga obrońców Westerplatte 
zasługuje na miano najlepszych synów Rzeczpospolitej 
i należy oddać im hołd. Wszyscy oni dotrzymali przy-
sięgi wojskowej, a jako najlepszy tego przykład przyto-
czył postawę majora Henryka Sucharskiego: „Nie był 
od razu idealnym żołnierzem. Wypowiedzi kolegów 
– żołnierzy i przełożonych – oficerów świadczą, że by-
wał niecierpliwy, nerwowy, miał chwile braku energii 
i formy. Ale podkreślano zawsze, że był człowiekiem 
sumiennym i pracowitym. Przy tym odznaczał się głę-
boką wiarą, która mobilizowała go do pracy nad sobą 
i nie pozwalała godzić się z własnymi słabościami. Tę 
wiarę wyniósł z rodzinnego domu i z rodzinnej parafii 

Gręboszów. Z natury delikatny, wrażliwy, romantycz-
ny i uczuciowy wypracował w sobie także cechy nie-
zbędne dla pełnienia żołnierskiej służby. Już w latach 
dwudziestych przełożeni wojskowi opiniowali go: „cha-
rakter szczery i otwarty, prawy i nieskazitelny, bardzo 
sumienny, uczciwy, obowiązkowy, posiada wysokie 
poczucie godności własnej i honoru oficerskiego”. Sło-
wa Jana Pawła II o tym, że każdy z nas musi odnaleźć 
swoje Westerplatte również odniósł do postawy majo-
ra: „O tym wiedział już mjr Sucharski i zapewne jego 
żołnierze, którzy mieli wiele cech wspólnych ze swoim 

UROCZYSTOŚCI POGRZEBOWE  
MAJORA HENRYKA SUCHARSKIEGO  
ORAZ OBROŃCÓW WESTERPLATTE
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dowódcą. Mjr Sucharski bronił 
ojczystych granic z odwagą, ale 
nie brawurą. Z pełną świadomo-
ścią i odpowiedzialnością za ży-
cie żołnierzy. Po wojnie również 
kontynuował walkę o wolność 
i niepodległość ojczystego kraju, 
kiedy podjął służbę w 6 Batalionie 
Strzelców Karpackich we Wło-
szech. Henryk Sucharski i jego 
podwładni z Westerplatte, żyli 
i umierali, jak prawi żołnierze pol-
scy”. W homilii nie zabrakło rów-
nież odniesienia do księdza Halaka: 
„W 1931 roku Sucharski otrzymał 
na piśmie życzenia imieninowe 
od proboszcza rodzinnej para-
fii: „aby kochany uczeń zawsze 
był dobrym katolikiem, dzielnym żołnierzem Ojczyzny 
i od Ojczyzny otrzymał uznanie, a od Jezusa, naszego 
Wodza, duszy zbawienie”. Pierwsze trzy z tych życzeń 
wypełniły się w życiu i po śmierci majora. Dzisiejsza 
uroczystość też tego dowodzi. Wierzymy, że i czwarte 
życzenie – duszy zbawienie – spełniło się i w odniesie-
niu do dowódcy z Westerplatte i do jego podwładnych. 
Niech odpoczywają w pokoju i nigdy nie zapomniani 

pozostaną dla kolejnych pokoleń Polaków drogowska-
zem do życia prawego, wypełnionego służbą Ojczyźnie 
ziemskiej i nadzieją życia w Ojczyźnie niebiańskiej.” Po 
zakończonej Mszy świętej odczytano listy od marszałek 
Sejmu Elżbiety Witek i premiera Mateusza Morawiec-
kiego. Następnie żołnierze wynieśli trumny i złożyli je na 
wojskowych samochodach, które konduktem udały się 
na Westerplatte.

Dalsze uroczystości odbyły się na Cmentarzu Żoł-
nierzy Wojska Polskiego na Westerplatte. Wzięli w nich 
udział: Prezydent Rzeczypospolitej Andrzej Duda, wi-
cepremier i minister obrony Mariusz Błaszczak, liczni 
przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, 
rodziny westerplatczyków oraz kombatanci. Po uro-
czystym pogrzebie Prezydent RP przekazał flagi pań-
stwowe okrywające trumny bohaterów ich krewnym, 

w tym Panu Ryszardowi Bugajskiemu. Uroczystości 
na cmentarzu zakończyło oddanie salwy honorowej, 
złożenie wieńca od narodu przed Krzyżem Orderu Wo-
jennego Virtuti Militari oraz odegranie przez orkiestrę 
utworu „Marsz Bohaterów Westerplatte”. Wójt Gminy 
Gręboszów Krzysztof Gil, Przewodniczący Rady Gmi-
ny Gręboszów Marek Mosio, rodzina Bugajskich oraz 
ks. dr Ryszard Banach złożyli wieniec przy grobie ma-
jora Henryka Sucharskiego. Hołd naszemu rodako-
wi oddali również autorzy publikacji o bohaterskim 
obrońcy: Romuald Karaś oraz Andrzej Drzycimski.

Zwieńczeniem wyjazdu była wizyta w Muzeum II Woj-
ny Światowej w Gdańsku, które było jednym z organiza-
torów uroczystości pogrzebowych. Wystawa znajdująca 
się w muzeum przedstawia kompleksowy obraz i całe 
okrucieństwo wojny. Prowadzi nas od samego początku 
wydarzeń, które doprowadziły do wojny, obronę Wester-
platte i każdego skrawka polskiej ziemi, ale również trage-
dię i cierpienie ludzi na całym świecie. Ogrom zniszczeń, 
okrucieństwa i ludzkiej tragedii. Takie miejsca, zwłaszcza 
w obliczu obecnej sytuacji na świecie jeszcze bardziej 
uświadamiają nam, że powinniśmy zrobić wszystko co 
w naszej mocy, aby więcej do tego nie dopuścić.

Monika Kilian
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PODPISANO UMOWÊ NA BUDOWÊ PRZEDSZKOLA 
WRAZ ZE ŻŁOBKIEM W GRÊBOSZOWIE

Wójt Gminy Gręboszów Krzysztof Gil podpi-
sał z przedstawicielem firmy SAMSON Sp. z o.o. 
z siedzibą w Niedomicach Adamem Lichorob-
cem umowę na realizację zadania pn.: Budowa 
budynku użyteczności publicznej – przedszkola 
ze żłobkiem w Gręboszowie. Uroczyste podpisa-
nie umowy miało miejsce 5 grudnia 2022 roku 
w Gminnym Centrum Kultury i Czytelnictwa 
w Gręboszowie. Wzięli w nim udział: posłowie 
Anna Pieczarka, Wiesław Krajewski, Piotr Sak, 
Stanisław Bukowiec, Wicewojewoda Małopol-
ski Mateusz Małodziński, Wicemarszałek Woje-
wództwa Małopolskiego Józef Gawron, Starosta 
Powiatu Dąbrowskiego Lesław Wieczorek, Pro-
boszcz Parafii Borusowa ks. Wojciech Maślanka, 
władze samorządowe gminy Gręboszów, sołtysi, 
kierownicy jednostek organizacyjnych oraz pra-
cownicy firmy Samson.

Gmina Gręboszów uzyskała dofinansowa-
nie do inwestycji w wysokości 9 mln 980 tys. 
zł z Rządowego Funduszu Polski Ład Program 
Inwestycji Strategicznych oraz 2 mln 500 tys. 
z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. 
Wartość całej inwestycji to 18 mln 892 tys. 
800 zł. Przedszkole wraz ze żłobkiem ma zostać 
oddane do użytku w czerwcu 2025 roku.

W ramach planowanego przedsięwzięcia zo-
stanie wybudowany budynek przedszkola ze 
żłobkiem wraz z wykonaniem wewnętrznych 
i zewnętrznych instalacji infrastruktury tech-
nicznej na działce 
nr 582/1 położonej 
w Gręboszowie. Au-
torem projektu ar-
chitektoniczno-bu-
dowlanego budynku 
jest mgr inż. arch. 
Sebastian Kulig.

Budynek przed-
szkola ze żłobkiem 
będzie budynkiem 
dwukondygnacyj-
nym, gdzie druga 
kondygnacja stano-
wi poddasze użyt-
kowe (w centralnej 
części). Na parterze 
przewidziano szat-
nię części przedszkolnej, szatnię części żłobkowej, zaplecza, salę wielofunkcyjną, sale zajęć, sale zabaw oraz 
pomieszczenia sypialne. Na piętrze budynku zaprojektowano wyłącznie zaplecza pracownicze (admini-
stracja i zaplecza socjalno – sanitarne), pomieszczenia magazynowe, techniczne i gabinet logopedyczny.

Wiesław Lizak
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AMBASADOR REPUBLIKI CHORWACJI  
PONOWNIE ODWIEDZIŁ GMINÊ GRÊBOSZÓW
Tomislaw Vidošević - Ambasador Republiki 

Chorwacji w Polsce oraz Paweł Włodarczyk - 
Konsul Honorowy Republiki Chorwacji ponow-
nie odwiedzili gminę Gręboszów. Wizyta, którą 
złożyli przedstawiciele Republiki Chorwackiej 
odbyła się w niedzielę, 13 listopada br. i rozpo-
częła się od uroczystej Mszy świętej o godz. 12.00 
w kościele pw. WNMP w Gręboszowie. Eucha-
rystii, w intencji żołnierzy poległych podczas 
I wojny światowej, przewodniczył ks. dr Stani-
sław Staśko, który wygłosił też okolicznościowe 
kazanie. Zaraz po mszy świętej delegacja chor-
wackiej ambasady, przedstawiciele władzy sa-
morządowej oraz zaproszeni goście udali się na 
cmentarz wojenny w Ujściu Jezuickim, aby zło-
żyć symboliczne wieńce i wiązanki na mogiłach 
poległych 133 chorwackich żołnierzy.

Było to kolejne 8 spotkanie polsko-chorwac-
kie na cmentarzu w Ujściu Jezuickim. Pierwsze 
miało miejsce 2 listopada 2014 roku, a było za-
inicjowane przez ówczesną Ambasador Republi-
ki Chorwacji w Polsce dr Andrea Bekić.

W tym symbolicznym spotkaniu wzięli udział 
m.in.: Tomislaw Vidošević – Ambasador Re-
publiki Chorwacji, Paweł Włodarczyk – Konsul 
Honorowy Republiki Chorwacji, Krzysztof Gil – 
Wójt Gminy Gręboszów, Marek Mosio – Prze-
wodniczący Rady Gminy Gręboszów, Zdzisław 
Kogut – Zastępca Wójta Gminy, Sebastian Kądzielawa – radny Rady Powiatu, Katarzyna Czupryna 
i Edyta Dąbroś – Wiceprzewodniczące Rady Gminy Gręboszów, Radni Rady Gminy Gręboszów, Je-
rzy Misterka – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Gręboszowie oraz liczne grono mieszkańców gminy.

Po oficjalnych uroczystościach na cmentarzu przedstawiciele delegacji chorwackiej oraz zapro-
szeni goście udali się do miejscowego Domu Ludowego na dalszą część spotkania i uroczysty obiad.

Wizyta przedstawicieli Republiki Chorwacji była również doskonałą okazją do wspólnych rozmów 
na temat przebiegu i kontynuacji wielowymiarowej współpracy i partnerstwa pomiędzy obu zaprzy-
jaźnionymi stronami.

Wiesław Lizak
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GMINNE OBCHODY DNIA STRAŻAKA
W niedzielę, 26 czerwca 2022 r., w ramach obchodów 

Dnia Strażaka w gminie Gręboszów, odbyło się uroczyste 
przekazanie i poświęcenie nowego samochodu pożarni-
czego dla jednostki OSP Ujście Jezuickie oraz przekazanie 
samochodu pożarniczego dla jednostki OSP Biskupice.
Uroczystość rozpoczęła się Mszą św. w kościele pw. WNMP 
w Gręboszowie, którą sprawował i okolicznościową homi-
lię wygłosił ks. Zygmunt Warzecha, powiatowy kapelan 
strażaków.

Po Eucharystii druhowie strażacy i zaproszeni goście uda-
li się do Ujścia Jezuickiego, gdzie na „Scenie Letniej” odbyły 
się oficjalne uroczystości, podczas których wręczono druhom 
odznaczenia i wyróżnienia.

„Medalem Za Ofiarność i Odwagę” zostali uhonorowani: 
druh Paweł Gil i druh Dawid Solecki. Złotym Medalem „Za 
Zasługi dla Pożarnictwa” odznaczeni zostali: druh Marek 
Dudek i druh Grzegorz Skowron. Srebrnym Medalem „Za 
Zasługi dla Pożarnictwa” odznaczeni zostali: druh Dawid 
Zieliński, druh Krzysztof Gil, druh Bartosz Kowal, druh Ma-
rek Obartuch. Brązowym Medalem „Za Zasługi dla Pożarnic-
twa” odznaczeni zostali: druh Mariusz Misterka, druh Kamil 
Woźniak, druh Grzegorz Dymon, druh Marek Dymon, druh 
Damian Wdowiak.

Po wręczeniu medali i odznaczeń kapelan powiatowy 
strażaków ks. Zygmunt Warzecha poświęcił samochody 
pożarnicze. 

Następnie wojewoda małopolski Ryszard Pagacz prze-
kazał dokumenty i kluczyki prezesom OSP Ujście Jezuickie 
Stanisławowi Skowronowi  oraz OSP Biskupice druhowi To-
maszowi Sobota.

Na zakończenie uroczystości wójt gminy Krzysztof Gil 
wręczył okolicznościowy adres właścicielowi firmy Sękpol
-Vivento Janowi Kowalowi oraz statuetki zaproszonym 
gościom.

W uroczystości wzięli udział: druhowie i poczty sztanda-
rowe jednostek OSP z terenu gminy Gręboszów, zaproszeni 
goście m.in.: Ryszard Pagacz – wicewojewoda małopolski, 
Andrzej Jarocha – wiceprezes Zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego ZOSP RP oraz władze samorządowe powiatu dąbrowskiego i gminy Gręboszów. 

Po części oficjalnej druhowie i zaproszeni goście zostali zaproszeni na poczęstunek w formie grilla, który sponso-
rowali: wójt Krzysztof Gil, OSP Ujście Jezuickie, OSP Biskupice oraz F.H.U. „KAMA – Agata Kmiecik”. W tym dniu 
również dzieci mogły poszaleć na ogromnej dmuchanej zjeżdżalni.

Wiesław Lizak
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WSPÓLNE ŚWIÊTOWANIE
W niedzielę, 28 sierpnia br., na obiekcie sportowym 

w Mędrzechowie odbyło się XI Święto Powiśla Dąbrow-
skiego, łączące Dożynki Powiatowe i Targi Gospodarcze. 
Organizatorem tego przedsięwzięcia było Stowarzyszenie 
Samorządów Powiatu Dąbrowskiego skupiające samo-
rząd powiatowy oraz wszystkie gminny z terenu naszego 
powiatu. Gospodarzami tegorocznej imprezy byli: Le-
sław Wieczorek, Starosta Dąbrowski oraz Krzysztof Ko-
rzec, Wójt Gminy Mędrzechów. Uroczystość rozpoczęła 
się o godzinie 13:00 Mszą Świętą w intencji rolników, 
w kościele parafialnym p.w. Najświętszej Maryi Panny 
Królowej Polski w Mędrzechowie, której przewodniczył 
ks. proboszcz Tomasz Jamroz.

Święto plonów od lat cieszy się dużym zainteresowa-
niem wśród mieszkańców naszego powiatu. To wyjątko-
wy, symboliczny czas kończący okres żniw. Jest to czas 
radości i dziękczynienia za zebrane plony. Przedsięwzię-
cie to jest niezwykle ważne również z innego powodu. Po-
zwala bowiem rolnikom na promocję regionalnych pro-
duktów oraz rękodzieła. Tradycją stało się już, że podczas 
imprezy również przedsiębiorcy prezentują swoją ofertę.

Święto Powiśla Dąbrowskiego to również przedsię-
wzięcie upowszechniające i kultywujące piękną, wielo-
wiekową tradycję lokalnego folkloru. Jak na każdych 
dożynkach również i w tym roku nie zabrakło konkursu 
wieńca dożynkowego- w skład jury oceniającego wieńce 
weszła Pani Anna Loraj, na najciekawsze „Ośpiewanie”– 
w komisji jury pracowała Pani Emilia Misterka. Wieńce 
oceniane były w kategoriach: nowoczesny oraz tradycyj-
ny. W konkursie wieńca dożynkowego gminę Gręboszów 
reprezentowały dwa wieńce współczesne, wykonane 
przez KGW Borusowa i KGW Zapasternicze. Panie z Bo-
rusowej zostały nagrodzone trzecim miejscem.

W konkursie na „Ośpiewanie Wieńca” wzięła udział 
grupa śpiewacza skupiona w Gminnym Centrum Kultury 
i Czytelnictwa w Gręboszowie, przygotowywana przez Pa-
nią Emilię Misterkę, która wystąpiła w składzie: Lau-
ra Chruścicka, Karolina Sarat, Patrycja Grabiec, 
Paulina Trela, Kinga Trela, Kinga Szczepańska, 
Mateusz Wojciechowski, Krystian Sierak i Wik-
tor Sobota. Przyśpiewkom akompaniował na akorde-
onie Marek Ciepiela. Grupa była profesjonalnie przy-
gotowana, dzięki czemu 
zajęła I miejsce w swojej 
kategorii.

W trakcie imprezy 
każda gmina prezento-
wała swój dorobek ar-
tystyczny. Naszą „małą 
ojczyznę” reprezento-
wał duet Katarzyna 
Jabłońska i Tomasz 
Lizak, który zaprezento-
wał cztery ponadczasowe 
piosenki muzyki rozryw-
kowej.

Podczas Święta Powiśla Dąbrowskiego nie zabrakło 
również wystawców, którzy na stoiskach wystawowych 
prezentowali swoją ofertę handlową i promocyjną. Za-
prezentowało się ponad 40 wystawców: firm, samorzą-
dów, instytucji i stowarzyszeń.

Zorganizowany został również konkurs na „Najcie-
kawsze stoisko wystawowe”, w którym pierwsze miejsce 
zajęło Koło Gospodyń Wiejskich Wola Grębo-
szowska. Panie skupione w KGW poświęciły wiele dni 
na przygotowanie tak efektywnego stoiska. Prezentowały 
rękodzieło, na które składało się wiele elementów wyko-
nanych z naturalnych produktów, pyszne i zarazem tra-
dycyjne potrawy i wypieki przyciągały mnóstwo osób. 
Całości dopełniały przyśpiewki, którym akompaniował 
na akordeonie Roman Moryl. Stoiska wystawowe oce-
niała komisja jury pod przewodnictwem Pana Grzegorza 
Kiliana.

Wśród stoisk wystawowych i promocyjnych nie za-
brakło gminy Gręboszów. Na gminnym stoisku można 
było nabyć materiały promocyjne: foldery, pocztówki, 
książki, gazety, miody, smycze, długopisy, baloniki dla 
dzieci oraz wspaniałe ciasto przygotowane przez KGW 
Ujście Jezuickie i Panią Monikę Kilian. Prezentowane 
były zdjęcia wydrukowane na dużym formacie pokazu-
jące piękno Gminy Gręboszów oraz rękodzieło- łapacze 
snów, serwetki oraz obrazy wykonane przez seniorów 
skupionych w Klubie Senior + w Hubenicach. Za przygo-
towanie i prezentację stoiska odpowiedzialni byli: Moni-
ka i Grzegorz Kilian, Agnieszka Dąbroś, Anna Misiaszek 
oraz Karol Mikos.

Organizacja tego przedsięwzięcia to ogrom pracy 
i wspólny wysiłek wielu osób. Dzięki współpracy i zaan-
gażowaniu mogliśmy zaprezentować wyjątkowość naszej 
gminy, jej piękno i bogactwo naturalne, wyjątkowe tra-
dycje folklorystyczne, rękodzieło i bogatą ornamentykę 
oraz wspaniały kapitał jakim są uzdolnieni artystycznie 
mieszkańcy naszej gminy. 

Pragnę złożyć serdeczne podziękowania 
wszystkim tym, którzy przyczynili się do przygo-
towania i prezentacji naszej gminy podczas XI 
Święta Powiśla Dąbrowskiego.

Wiesław Lizak
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104. ROCZNICA ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI
Dnia 10 listopada br. odbyła się w Szkole Podstawo-

wej w Gręboszowie uroczysta akademia z okazji 104. 
Rocznicy Odzyskania Niepodległości przez Polskę.

W uroczystości wzięła udział cała społeczność 
szkolna oraz zaproszeni goście: Wójt Gminy Grębo-
szów – Krzysztof Gil, Przewodniczący Rady Gminy 
Gręboszów – Marek Mosio, Dyrektor GCKiCz – Wie-
sław Lizak, Państwo Halina i Ryszard Bugajscy oraz 
Przewodnicząca Rady Rodziców – Anna Bernat. 

Uroczystość składała się z dwóch części. Pierwsza 
część poświęcona była Patronowi Szkoły – majorowi 
Henrykowi Sucharskiemu, natomiast druga-kolejnej 
rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości. 

„Pisk Orła Białego” – taki tytuł nosił spektakl z oka-
zji listopadowego Święta. Była to żywa lekcja historii 
przygotowana przez uczniów starszych klas, pod kie-
runkiem Nauczycieli – Lidii Dąbroś, Katarzyny Szczy-
gieł i Anny Szarek. Fabuła przedstawienia osnuta zosta-
ła wokół losów wiejskiej rodziny, która w czasie I wojny 
światowej przeżyła wojenną traumę – wymarsz ojca 
i jednego z synów na front. Ludzie Ci ukrywali w swoim 
domu poetę, który odwołując się do literatury i poezji 
okresu zaborów, podtrzymywał i umacniał głęboki pa-
triotyzm domowników. W wielu sytuacjach odwoływał 
się do tragicznej historii naszego Państwa. Symbolem 
wolnej Polski staje się Biały Orzeł, którego pisk, słyszal-
ny w duszy Polaków, nie pozwalał tracić nadziei na wolność. Jednak oprócz prawdziwych patriotów byli i tacy, którym 
było obojętne, czy Polska jest wolna, czy nie, „byle był spokój i miska pełna”. Taką postawę reprezentował kot, którego 
rolę znakomicie odegrał Sebastian Smolik. 

Spektakl został urozmaicony pantomimą ukazującą Legendę o Białym Orle. Była to w nietypowy sposób opowie-
dziana historia utraty i Odzyskania Niepodległości przez naszą Ojczyznę. W postać Orła wcieliła się Anna Sobota, 
która tańcem i grą ciała oddała kolejne etapy zmagań Polaków z zaborcami. Destrukcyjną siłę Rosji zaprezentowała 
Amelia Kozieja, Prus – Nadia Węgiel i Austrii – Daria Wójtowicz. 

Przedstawienie odbywało się przy nastrojowej, dobranej do tematyki patriotycznej, muzyce, którą śpiewali 
uczniowie klasy VI. Uczniowie zaśpiewali kilka nieznanych powszechnie utworów, m.in.: „Szybuj orle” czy „Polska 
zmartwychwstaje”. 

Myślą przewodnią całości były słowa z pieśni : „Tak było zawsze, tak musiało być. Ktoś musiał umrzeć, aby ktoś 
mógł żyć”. 

Podsumowując całą akademię, dyrektor szkoły zwrócił się do wszystkich obecnych, aby jeszcze raz podkreślić 
wagę tego święta. Przypomniał też o zasługach Polaków, m. in. o majorze Henryku Sucharskim, walczącym w imię 
wolności naszego narodu oraz niezwykle trudnej DRODZE DO NIEPODLEGŁOŚCI. 

Pamiętajmy o tych ważnych dla Polski rocznicach!
Źródło: SP Gręboszów
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Dnia 11 listopada 2022 roku, w 104. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości, Gminne 
Centrum Kultury i Czytelnictwa w Gręboszowie zorganizowało „Wieczór Pieśni Żołnierskich i Pa-
triotycznych”. W tym wyjątkowym dniu poprzez 
muzykę i śpiew organizatorzy i wszyscy uczestni-
cy tego wydarzenia oddali hołd tym wszystkim, 
którzy walczyli i ginęli za naszą wolność i nie-
podległość. Podczas tego muzycznego spotkania 
zabrzmiały najpiękniejsze polskie pieśni o tema-
tyce żołnierskiej i patriotycznej, które przez lata 
towarzyszyły kolejnym pokoleniem Polaków. 
Przy akompaniamencie muzycznym: Tomasza 
Lizaka, Aleksandry Piątek, Marka Ciepieli i Wie-
sława Lizaka licznie zebrani mieszkańcy gminy 
Gręboszów śpiewali pieśni i piosenki patriotycz-
ne. Każdy uczestnik wieczoru patriotycznego 
otrzymał pamiątkową przypinkę, przygotowane 
zostały również okolicznościowe śpiewniki. 

Końcowym akcentem tego wyjątkowego spo-
tkania był słodki poczęstunek przygotowany 
przez organizatora i Panią Ewę Kowal z Ujścia 
Jezuickiego. Gminne Centrum Kultury i Czytel-
nictwa w Gręboszowie kieruje serdeczne podzię-
kowanie dla Pani Małgorzaty Kowal- właścicielki 
pracowni artystycznej Ręka w lukrze Gosi za wy-
konanie wspaniałych, słodkich patriotycznych 
ciasteczek dla uczestników.

Wiesław Lizak

WIECZÓR PIEŚNI PATRIOTYCZNYCH
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W niedzielne popołudnie, 13 listo-
pada 2022 r., w Domu Strażaka w Woli 
Żelichowskiej odbył się wernisaż wystawy 
prac malarskich autorstwa Teresy Tarki 
pt. „Ukryty talent”. Organizatorem wy-
darzenia było Koło Gospodyń Wiejskich 
Wola Żelichowska, które postanowiło za-
prezentować lokalnej społeczności dzie-
ła malarskie swojej koleżanki. Tematyka 
prac była zróżnicowana – od artystycz-
nych portretów, po pejzaże. 

W wydarzeniu uczestniczyli m. in: wła-
dze samorządowe gminy Gręboszów na 
czele z wójtem gminy Gręboszów Krzysz-
tofem Gilem, ks. Andrzej Sobol - pro-
boszcz parafii Żelichów, przedstawicielki 
Kół Gospodyń Wiejskich z terenu gminy 
Gręboszów, jak również rodzina i znajomi 
artystki. 

Wernisaż wystawy prac plastycznych 
Teresy Tarki był doskonałą okazją do spo-
tkania i integracji społeczności lokalnej, 
jak również sposobnością by poznać i pro-
mować twórczość lokalnych artystów. Po-
nadto wszyscy obecni na wystawie mogli 
skosztować specjałów kulinarnych przy-
gotowanych przez organizatorów. 

Pani Teresie życzymy długich lat życia 
w dobrym zdrowiu i szczęściu, wielu twór-
czych inspiracji oraz weny pozwalającej 
tworzyć kolejne, tak znakomite prace ma-
larskie.

Wiesław Lizak

UKRYTY TALENT
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Gmina Gręboszów zakupiła nowy samochód do przewo-
zu dzieci niepełnosprawnych. Dofinansowanie w wysoko-
ści 105 tys. zł przekazał Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych Oddział Małopolski. W koordy-
nację tego projektu zaangażował się Starosta Dąbrowski 
Lesław Wieczorek.

W uroczystym przekazaniu samochodu o wartości bli-
sko 180 tys. zł, które odbyło się 5 października 2022 roku, 
uczestniczyła m.in. Dyrektor Małopolskiego Oddziału 
PFRON Marta Mordarska.

– Zdecydowaliśmy się na wymianę wysłużonego już 
samochodu do transportu osób niepełnosprawnych. 
Dzięki temu w komfortowych i bezpiecznych warunkach 
możemy troszczyć się o ich rozwój i edukację. Mam na-
dzieję, że samochód będzie służył bezawaryjnie całej na-
szej społeczności długie lata, a każdy jego użytkownik bę-
dzie z niego zadowolony – powiedział wójt Krzysztof Gil.

W dniu 24 listopada 2022 r. Wójt Gminy Gręboszów podpisał umowę na odbiór i zagospodaro-
wanie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych na terenie gminy Grę-
boszów w 2023 r. Wykonawcą zadania jest firma CONTECO Sp. z o.o. z siedzibą w 33-130 Radłów, 
ul. Woleńska 15. Wykonawca wyłoniony został w postępowaniu o udzielenie zamówienia publiczne-
go w trybie przetargu nieograniczonego, wszczętego w dniu 6 października br. Otwarcie ofert odbyło 
się w dniu 17 października 2022 r.

W postępowaniu złożono 3 oferty przez następujące fir-
my: Conteko Sp. z o.o. z Radłowa, EKOM Maciejczyk Sp. 
jawna z Nowin k. Kielc oraz dotychczasowego wykonawcę 
FBSerwisKarpatia Sp. z o.o. Najniższą cenę wykonania za-
mówienia zaoferowała firma CONTEKO Sp. z o.o. za kwotę 
1 088,51 zł brutto za 1 tonę odebranych i zagospodarowanych 
odpadów. Cena ta jest nieznacznie wyższa od ceny tegorocz-
nej, ponieważ różnica ta wynosi 24,71 zł. Firma CONTEKO 
Sp. z o.o. uzyskała również najwyższą ilość punktów i została 
wybrana do realizacji zamówienia publicznego. Cena naj-
droższej oferty wynosiła 1 269,00 zł za 1 tonę.

Podpisanie umowy z CONTEKO kończy kilkuletnią współpracę z dotychczasowym Wykonawcą – 
FBSerwisKarpatia. Ze względu na zmianę odbiorcy odpadów komunalnych, w dniu 9 grudnia br. tj. 
w dniu odbioru zmieszanych odpadów komunalnych, zabierane będą pojemniki na odpady zmiesza-
ne sprzed posesji przez firmę FBSerwisKarpatia. Do czasu podstawienia pojemników przez nowego 
wykonawcę, odpady zmieszane prosimy zbierać do worków, dostarczonych przez dotychczasowego 
wykonawcę. W kolejnych dniach grudnia zostaną dostarczone na każdą posesję pojemniki na odpa-
dy przez nowego wykonawcę. W przypadku jakichkolwiek problemów wynikłych z tej operacji prosi-
my o kontakt z Urzędem Gminy Gręboszów tel. 14 6416002 w. 23.

Mieczysław Mamulski
UG Gręboszów

NOWY SAMOCHÓD  
DO PRZEWOZU OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

PODPISANIE UMOWY  
NA ODBIÓR ODPADÓW KOMUNALNYCH

 *** 
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WRÊCZENIE TYTUŁÓW HONOROWEGO  
OBYWATELSTWA GMINY GRÊBOSZÓW

W okresie przedświątecznym, 10 grudnia 2022 
r. w Woli Żelichowskiej odbyło się uroczyste wrę-
czenie aktów nadania honorowego obywatelstwa 
gminy Gręboszów trzem zasłużonym osobom: ks. 
prałatowi dr Ryszardowi Banachowi, Romualdowi 
Karasiowi i ks. prałatowi Władysławowi Szyrsze-
niowi. Był to wyjątkowy dzień dla całej społeczności 
naszej gminy. Podczas uroczystej sesji Rady Gmi-
ny Gręboszów, honorowe wyróżnienia otrzymały 
osoby, które na przestrzeni lat mogły poszczycić się 
wielkimi zasługami dla naszej gminy, a przez swo-
je dotychczasowe działania pozostawiły trwały ślad 
w historii naszej lokalnej społeczności.

Wręczenia aktów nadania wraz z listami gratula-
cyjnymi dokonali: Marek Mosio – Przewodniczący 
Rady Gminy Gręboszów oraz Krzysztof Gil – Wójt 
Gminy Gręboszów. Honorowe obywatelstwa zosta-
ło nadane 19 września br., podczas XL Sesji Rady 
Gminy Gręboszów VIII Kadencji 2018-2023. 

Ks. prałat dr Ryszard Banach jest autorem 
licznych artykułów naukowych i popularnonau-
kowych. Swoje badania naukowe skoncentrował 
na dziejach religijnych regionu tarnowskiego i du-
chowieństwa diecezji tarnowskiej. Jako historyk 
jest swoistym ambasadorem Gminy Gręboszów 
na zewnątrz. Posiada obszerną wiedzę historyczną 
na temat ważnych postaci dla naszej gminy, któ-
rą zawsze chętnie dzieli się z mieszkańcami. Jego 
artykuły można przeczytać m.in. w Gazecie Grę-
boszowskiej. Propaguje i przedstawia postać Słu-
żebnicy Bożej Stefanii Łąckiej, pochodzącej z Woli 
Żelichowskiej nauczycielki, dziennikarki, więźniar-
ki obozu Auschwitz-Birkenau, która swoim życiem 
pokazała czym jest miłość do drugiego człowieka, 
a która stanowi bardzo ważny autorytet dla lokal-
nej społeczności. Aktywnie zabiegał o rozpoczęcie 
procesu beatyfikacyjnego gręboszowskiej rodaczki, 
który rozpoczął się w 2021 roku. 

Romuald Karaś jest to polski dziennikarz, 
reportażysta, publicysta, dramaturg, autor słucho-
wisk radiowych oraz scenariuszy filmowych i au-
dycji telewizyjnych. Należy do czołówki polskich 
twórców literatury faktu. Laureat wielu nagród 
i tytułów związanych z jego pracą redaktorską. Od 
połowy XX wieku zajmuje się tematyką mjra Hen-
ryka Sucharskiego i jego roli jako dowódcy Wojsko-
wej Składnicy Tranzytowej na Westerplatte w 1939 
roku. Przeprowadził wiele rozmów i śledztw doty-
czących tamtych wydarzeń również z osobami, któ-
re brały czynny udział w obronie polskiej placówki. 
Na podstawie wielu materiałów, które zgromadził 

w swoich publikacjach jasno staje po stronie Su-
charskiego jako dowodzącego polskim półwyspem 
na początku kampanii wrześniowej, odrzucając tym 
samym kłamliwe teorie, które przez lata są i były 
kolportowane w polskim społeczeństwie. Wielo-
krotnie wspomina w swoich pracach o Gręboszowie 
jako rodzinnej miejscowości Sucharskiego, przyczy-
niając się tym samym do promowania gminy Grę-
boszów w skali ogólnopolskiej. 

Romuald Karaś w 2017 roku wydał pierwszą 
książkę nt. mjra Henryka Sucharskiego pn. Klątwa 
i cud, Majora Sucharskiego droga na Westerplatte. 
Jest ona reportażem na temat życia naszego krajana 
w pierwszym okresie jego życia. Pokazuje szerokie 
tło dotyczące jego rodziny oraz lokalnej społeczno-
ści, która go otaczała. W kolejnych latach ukazały 
się następne książki dotyczące mjra Sucharskiego: 
w 2018 roku Tajemna broń, zaś w 2019 roku Bo-
hater Wielkiej Wojny. Tomy czwarty i piąty, które 
są kontynuacją historii o Sucharskim autor właśnie 
przygotowuje. 

Ks. prałat Władysław Szyrszeń – pierwszy 
proboszcz parafii Podwyższenia Krzyża Święte-
go w Borusowej. Wspólnotą parafialną kierował 
przez 35 lat, od czerwca 1974 r. do sierpnia 2009 r., 
wykonywał wszelkie prace kierownicze związane 
z budową świątyni - w nowej parafii, jednocześnie 
organizował całość duszpasterstwa tworzącej się 
wspólnoty parafialnej. Z wielką determinacją pod-
chodził do kwestii budowy kościoła parafialnego, 
który został poświęcony jesienią 1978 roku. Trzeba 
nadmienić, że był to okres Polskiej Rzeczpospoli-
tej Ludowej, która nie pozwalała w prosty sposób 
na budowę miejsc kultu religijnego. Jednocześnie 
wybudował parafialny cmentarz. Gromadził wokół 
siebie społeczność Borusowej, Hubenic i Kozłowa, 
która w aktywny sposób angażowała się w katolicką 
i społeczną działalność parafii. Pobudzał w ten spo-
sób postawy obywatelskie i pokazywał sens służenia 
innym. Dbał o rozwój patriotyzmu i zaszczepiał mi-
łość do ojczyzny swoim parafianom. 

W uroczystym wręczeniu aktów nadania ho-
norowego obywatelstwa gminy Gręboszów wzięli 
udział zaproszeni goście, m. in.: Wiesław Krajewski 
– Poseł na Sejm RP, dr Andrzej Kosiniak-Kamysz – 
były Minister Zdrowia, Honorowy Obywatel Gminy 
Gręboszów, Lesław Wieczorek –  starosta powia-
tu dąbrowskiego oraz przedstawiciele samorządu 
powiatowego i gminnego, jak również społeczność 
gminy Gręboszów.

Wiesław Lizak
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ODPUST W PARAFII PW. WNMP W GRÊBOSZOWIE 
Uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny to jedno z najstarszych świąt chrześcijańskich. Dog-

mat, który został uroczyście ogłoszony przez papieża Piusa XII w dniu 1 listopada 1950 r. stanowi tylko oficjalne 
potwierdzenie wiary całych pokoleń chrześcijan Wschodu i Zachodu. Wniebowzięcie NMP nazywane jest także 
popularnie Świętem Matki Bożej Zielnej – w tym dniu zwyczajowo przynosi się do kościoła kwiaty i zioła, aby 
je poświęcić. Następnie wracając z kościoła, bukiety kwiatów zostawia się wśród upraw, by przynosiły szczęście 
i urodzaje na roli, szczególnie przy zbiorach.

W dniu 15 sierpnia br. na uroczystość odpustową do parafii pw. WNMP w Gręboszowie przybyli: kapłani 
z dekanatu Żabno, parafianie gręboszowscy, goście, poczty sztandarowe OSP, bracia strażacy oraz Koła Gospo-
dyń Wiejskich. Uroczystej mszy odpustowej przewodniczył i homilię wygłosił ks. dr Łukasz Niepsuj, notariusz 
Kurii Diecezjalnej w Tarnowie. W uroczystościach odpustowych wziął udział Władysław Wytrwał, prezes Sto-
warzyszenia Parafii Gręboszów w Chicago (USA).

Podczas mszy odpustowej poświęcono wieniec żniwny, dziękując naszej patronce Maryi Wniebowziętej za 
opiekę i pomoc przy tegorocznych zbiorach. Tegoroczny wieniec żniwny uwity przez Koło Gospodyń Wiejskich 
w Woli Gręboszowskiej został przywieziony pięknym zaprzęgiem konnym i ośpiewany przez panie z KGW, 
którym akompaniował na akordeonie Roman Moryl.
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KONCERT MUZYKI Z FILMÓW I SERIALI
W niedzielne popołudnie, 31 lipca br., Gmin-

ne Centrum Kultury i Czytelnictwa w Gręboszo-
wie zaprosiło melomanów na wyjątkowy koncert 
muzyki z filmów i seriali zatytułowany „Piosenki 
z ekranu”. Podczas koncertu usłyszeliśmy znane 
i lubiane tematy muzyczne z polskich i zagranicz-
nych filmów oraz seriali. Były to melodie z takich 
produkcji, jak chociażby „Czterej pancerni i pies”, 
„W pustyni i w puszczy”, „Król Lew”, „Pretty Wo-
man”, „Na dobre i na złe” czy „Narodziny gwiazdy”.

Podczas koncertu wystąpili: Monika Pła-
neta, Justyna Nykiel-Nowak, Wiktoria 
Woziwoda, Aleksandra Piątek, Wojciech 
Drożdż, Tomasz Lizak oraz Wiesław Lizak. 
Koncert poprowadziła Joanna Dukaj, która 
przedstawiła wiele interesujących faktów i cieka-
wostek dotyczących zarówno piosenek, jak i fil-
mów, w których zostały wykorzystane.

Koncert otworzył  Wiesław Lizak – dyrektor GC-
KiCz w Gręboszowie, po czym zebrana publiczność 
obejrzała krótki film, będący wprowadzeniem do 
koncertu. Następnie sala Gminnego Centrum Kul-
tury wypełniła się wspaniałymi dźwiękami, o które 
zadbał zespół i wokaliści. Na potrzeby koncertu przy-
gotowano specjalną scenografię, w której wykorzy-
stano archiwalne eksponaty będące własnością Pani 
Justyny Ocytko i Pani Lucyny Ocytko z Tarno-
wa. Koncert zgromadził liczną publiczności, która 
chętnie włączała się do wspólnego śpiewania. Wyda-
rzenie jest częścią cyklu, zapoczątkowanego jesienią 
ubiegłego roku, na który składają się koncerty pre-
zentujące różne oblicza muzyki. Wiesław Lizak
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Z BORUSOWEJ  
W AKADEMICKI ŚWIAT
WSPOMNIENIE O PROFESORZE ZYGMUNCIE RUCIE 
(1932-2021)

W wyjątkowo chłodne południe 8 listopada 
ubiegłego, 2021 roku, na krakowskim cmentarzu 
w Batowicach najbliższa rodzina, przedstawiciele 
władz Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji 
Edukacji Narodowej w Krakowie, a także liczne gro-
no przyjaciół, współpracowników, wychowanków 
i studentów pożegnało, zmarłego kilka dni wcze-
śniej w wieku 89 lat, Profesora Zygmunta Rutę. 
Wraz ze śmiercią Profesora nie tylko krakowskie, 
ale także ogólnopolskie środo-
wisko akademickie utraciło wy-
bitnego historyka i znawcę tak 
rodzimych, jak i europejskich 
dziejów oświaty i wychowania, 
autora cenionych monografii 
i innych, licznych prac z tej dzie-
dziny. Odszedł wieloletni i za-
służony wykładowca – nauczy-
ciel nauczycieli – przez blisko 
pół wieku zawodowo związany 
z krakowską Wyższą Szkołą Pe-
dagogiczną, obecnie Uniwersy-
tetem Pedagogicznym, w której 
to uczelni Profesor przeszedł 
wszystkie szczeble kariery aka-
demickiej – od asystenta poczy-
nając, po najwyższy, naukowy 
tytuł profesora zwyczajnego. 

Postać, naukowy dorobek i zasługi Profesora 
Zygmunta Ruty bardzo dobrze są znane i udoku-
mentowane w środowisku akademickim, w tym 
nade wszytko wśród historyków oświaty i pedago-
gów, a dziś, po zamkniętej księdze Jego życia, moż-
liwe staje się o wiele bardziej całościowe spojrzenie 
na dokonania krakowskiego Uczonego. Śmiem jed-
nak twierdzić, że paradoksalnie słabo i tylko nielicz-
nym znana jest osoba Profesora Ruty jako syna po-
wiślańskiej, a ściślej gręboszowskiej ziemi, rodem 
wywodzącego się ze wsi Borusowa –postaci, której 
życie i dokonania jakże mocno wpisują się w bogatą 
historię tutejszego regionu. 

Niniejsze wspomnienie, świadomie niepozba-
wione wątków osobistych, jest zaledwie skromną 
i dalece niepełną próbą wyjścia naprzeciw potrzebie 
przypomnienia sylwetki i zasług Profesora, przede 
wszystkim z myślą tak o obecnych, jak i kolejnych 
pokoleniach mieszkańców „kraju lat dziecinnych” 
Zygmunta Ruty – borusowianina. Czynię to także 
z kilku innych, poniżej przywołanych powodów.

Mimo iż z górą o całe pokolenie młodszy, ale 
urodzony w bezpośrednio sąsiadującej z Borusową 
wsi Wola Gręboszowska, od dawna odczuwałem 
i przechowuję nadal szczególny rodzaj więzi z Pro-
fesorem Zygmuntem Rutą, więzi zespolonej przede 
wszystkim tożsamością naszej wspólnej „małej oj-
czyzny”. Poszukując w pamięci czasu i okoliczności 
pierwszego spotkania z Profesorem, przychodzi mi 
zauważyć, że sięga ono gdzieś początkowych lat 

70-tych minionego stulecia i że 
na początku miało charakter 
jeszcze zupełnie nieosobowy, 
lecz, można rzec, „tekstowy”. To 
wówczas bowiem, jeszcze jako 
uczeń szkoły średniej, wszedłem 
w posiadanie świeżo wydanej 
w roku 1974 monografii Dąbro-
wa Tarnowska. Zarys dziejów 
miasta i powiatu, współreda-
gowanej przez Zygmunta Rutę 
wraz z Feliksem Kirykiem, 
w której to publikacji Profesor 
jest autorem dwóch obszer-
nych rozdziałów poświęconych 
dziejom szkolnictwa, oświaty 
i wychowania w powiecie dą-
browskim. W tym, nadal pod-
stawowym kompendium wie-

dzy o przeszłości ziemi dąbrowskiej widzianej na 
szerokim tle dziejów narodowych, odnajdywałem 
bogate pokłady wiedzy i zaspakajałem młodzień-
czą ciekawość poznawania historii tak regionu, jak 
i mojej, gręboszowskiej Ojczyzny.

Ten duch wspólnoty miejsca i po części, jak się 
szczęśliwym zdarzeniem losu okazało, życiowej 
drogi – Profesora Ruty i mojej – z czasem przeniósł 
się także na nasze krakowskie szlaki. Powodowa-
ny podobnymi Profesorowi motywacjami i chęcią 
uprawiania nauczycielskiego zawodu w roku 1977 
znalazłem się jako student polonistyki w murach 
krakowskiej Wyższej Szkoły Pedagogicznej, w któ-
rej Zygmunt Ruta pełnił  już wtedy odpowiedzialną 
funkcję kierownika Katedry Historii Oświaty i Wy-
chowania.  Na pierwsze, o wiele bardziej osobowe 
i bezpośrednie spotkanie z Profesorem, przyszło mi 
ostatecznie niezbyt długo czekać. Najbliższa okazja 
nadarzyła się już na pierwszym roku studiów, a był 
nią wykład z historii wychowania, który wówczas 
docent Zygmunt Ruta prowadził dla adeptów po-
lonistyki. W kilka lat później, kolejną sposobnością 

histOria
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do akademickiego spotkania z Profesorem stały się 
roczne studia dokształcające dla świeżo zatrudnio-
nych w WSP w Krakowie asystentów i stażystów. 
W ramach tychże zajęć, w których uczestniczyłem 
jako nowo zatrudniony asystent stażysta w Insty-
tucie Filologii Polskiej, docent Zygmunt Ruta tym 
razem prowadził wykład monograficzny z dziejów 
oświaty i wychowania. 

Mimo z satysfakcją odczuwanych „więzi rodo-
wych” przy żadnej z tych okazji nie znalazłem jed-
nak wystarczającej odwagi, aby ujawnić owe związ-
ki przed swoim Wykładowcą. Stało się to dopiero 
o całą dekadę później, kiedy jako adiunkt i przed-
stawiciel młodszych pracowników naukowo-dydak-
tycznych zasiadałem w ówczesnej Radzie Wydziału 
Humanistycznego, a której pełnoprawnym człon-
kiem był już wówczas tytularny Profesor Zygmunt 
Ruta. Po jednym z posiedzeń tejże Rady nieśmiało 
podszedłem i przedstawiłem się Panu Profesorowi, 
który odwdzięczył się miłym i serdecznym przywita-
niem „krajana”. Niemal natychmiast ze strony Pro-
fesora pojawiła się propozycja kolejnego, dłuższego 
spotkania, do którego doszło badajże już w przecią-
gu dwóch następnych tygodni. Co więcej, Profesor 
wprawił mnie w niemałe zakłopotanie, gdy zapytał 
o numer mojego służbowego pokoju, oferując swoją 
wizytę. W istocie otwierała ona wieloletni cykl spo-
tkań, z czasem rozszerzony także o dość regularne, 
zazwyczaj „okołoświąteczne” rozmowy telefoniczne. 
Osobną okolicznością stały się także noworoczne, 
tyleż uroczyste, co i towarzyskie spotkania pracow-
ników naszej Alma Mater. Były one też okazją do 
przekazania Panu Profesorowi kolejnych egzempla-
rzy „Gazety Gręboszowskiej”, która dzięki życzliwo-
ści Redakcji w podwójnej ilości – dla mnie i Profe-
sora – przez kilka w sumie lat regularnie docierała 
z Gręboszowa do Krakowa.

W szczególnej pamięci zapadło mi pierwsze 
z owych spotkań, podczas którego Profesor nakre-
ślił precyzyjnie swoje linie i koligacje rodowe, z nie-
skrywanymi emocjami mówiąc o najmłodszych 
latach spędzonych w rodzinnej, nadwiślańskiej wio-
sce. Był jednym z pięciorga (obok starszego brata 
Józefa oraz trzech sióstr: Wiktorii, Emilii i Geno-
wefy) dzieci Jana i Zofii z domu Sobota, któremu 
historia wybrała na czas dzieciństwa i okres szkolny 
nie najlepszy, by nie powiedzieć wręcz fatalny czas. 
Urodzonemu w roku 1932 Zygmuntowi wiek szkol-
ny zbiegł się bowiem dokładnie z wybuchem wojny 
i zamiast pierwszego dzwonka szkolnego 1 wrze-
śnia 1939 usłyszał wieści o wojennej pożodze, któ-
ra niebawem wkroczyła także w rejon Borusowej. 
Profesor w swoich wędrówkach do przeszłości wie-
lokrotnie wracał do tych chwil, które zapewne były 
dla Niego traumatycznym przeżyciem, pozostawia-
jącym trwały ślad nie tylko w pamięci, ale i psychice. 

Szczególne miejsce w tych wspomnieniach zaj-
mował dzień końca sierpnia 1939 roku, kiedy to 
siedmioletni wówczas Zygmunt z radością udał się 
wraz z ojcem do leżącego na drugim brzegu pobli-
skiego Nowego Korczyna po zakup zeszytów i przy-
borów szkolnych z myślą o rozpoczynającym się 
roku szkolnym. Niezwykłości tej wyprawie nadawał 
dodatkowo fakt, że była to piesza wędrówka po świe-
żo oddanym do użytku drewnianym moście łączą-
cym Borusową i tę część ziemi galicyjskiej z Nowym 
Korczynem i ziemią sandomierską. Niestety, ten 
dużej urody wysiłek ówczesnej inżynierii mostowej, 
o czym słyszałem także z opowieści moich rodziców, 
niedługo pozwolił cieszyć się miejscowej ludności, 
gdyż zaledwie kilka tygodni po ukończeniu budowy-
spłonął, stając się niemą ofiarą już pierwszych dni 
wojennych na tym terenie. 

Doświadczenia wojenne nie ominęły także bez-
pośrednio młodego Zygmunta, który jako dwuna-
stolatek został pod koniec wojny schwytany przez 
okupantów i na pewien czas wywieziony do przy-
musowych prac fortyfikacyjnych w okolice Tar-
nowa. Ofiarą tej łapanki miał być w istocie starszy 
brat Józef, który jakoś szczęśliwie zdołał się ukryć. 
Takie doświadczenie nie mogło pozostać bez śladu 
przecież jeszcze w dziecięcej psychice. Ale o tych 
doświadczeniach Profesor nie mówił zbyt wylewnie 
i bynajmniej nie w duchu „kombatanckim”, bardziej 
podkreślając wojenny los swojego stryja – Wojcie-
cha Ruty z Gręboszowa – żołnierza tułacza z armii 
generała Władysława Andersa.

We wspomnieniach czasów dzieciństwa i dzie-
jów naszej powiślańskiej ziemi nie mogło rzecz ja-
sna zabraknąć tych wątków, które dotyczą specyfi-
ki tego terenu, położonego u zbiegu kilku ważnych 
polskich rzek – Wisły, Dunajca i Nidy, pomijając już 
pomniejsze ich dopływy w tej okolicy. Wisła – kró-
lowa polskich rzek – w tym regionie jest już pokaź-
nych rozmiarów rzeką. To tutaj bowiem u skarpy 
opatowieckiej i Ujścia Jezuickiego kończy bieg i łą-
czy z Wisłą swoje wody Dunajec, niosący w swych 
nurtach jakże wiele wcześniejszych, wartkich dopły-
wów górskich rzek i potoków. Nieco wyżej w objęcia 
wiślane wpada całkiem pokaźna Raba oraz kapry-
śna Uszwica. Zaś na samej wysokości Borusowej 
w koryto Wisły zanurza się nieco leniwa Nida. 

Obecność i natura tych rzek od wieków narzu-
cały tu swój porządek, dawały ongiś flisakom za-
trudnienie, rybakom pożywienie, tworzyły waż-
ny trakt komunikacyjny, ale też nierzadko niosły 
niebezpieczeństwo wylewu i powodziowe klęski. 
W swoich pamiętnikach Jakub Bojko – gręboszo-
wianin w młodości także uprawiający flisacki fach 
– przywołuje wiele tego rodzaju powodziowych 
nieszczęść, jakie w przeszłości spadały na te tereny. 
Groźnej natury tutejszych rzek doświadczył także 
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sam marszałek Józef Piłsudski i jego legioniści, to-
czący jesienią 1914 swoje pierwsze boje na odcinku 
pomiędzy Borusową a Opatowcem. Wzburzone po 
dłuższych opadach fale Wisły i Dunajca nie tylko 
mocno utrudniły dowódcze plany Naczelnika, ale 
też w trakcie podjętych przepraw pochłonęły kilku 
legionistów, w tym młodego, świetnie zapowiadają-
cego się porucznika Stanisława Krynickiego (pseud. 
„Tymkowicz”), który wraz z innymi towarzyszami 
walki spoczywa w wojskowej kwaterze gręboszow-
skiego cmentarza.  

W minionym wieku na terenie ziemi gręboszow-
skiej dwa tego rodzaju zdarzenia osiągnęły rozmiary 
tragicznych w skutkach klęsk żywiołowych. Pierw-
sze z nich miało miejsce w roku 1934, kiedy to po 
długotrwałych na terenie Małopolski ulewach wody 
Dunajca i Wisły w rejonie Gręboszowa i okolic osią-
gnęły wręcz potopowe poziomy, wielokrotnie prze-
rywając wałowe umocnienia i zalewając kilkanaście 
tutejszych wsi z Borusową włącznie. Dwuletni wów-
czas Zygmunt Ruta nie był jeszcze w pełni świado-
mym uczestnikiem owych zdarzeń, ale trauma tej 
powodzi dla tutejszej ludności na długo przeniosła 
się w czasie, a jej świadectwa odczuwał i do nich po-
wracał Profesor po wielekroć, w tym także w trakcie 
naszych spotkań. Tym bardziej, że i w tym wymia-
rze mogliśmy podzielić się wspólnymi przeżycia-
mi, gdyż mnie również jako czterolatkowi przyszło 
doświadczyć równie groźnej w swych rozmiarach 
i skutkach powodzi, jaka na tym terenie powtórzyła 
się ćwierć wieku później, tj. w roku 1960. 

Osobny wątek w naszych wspomnieniowych wę-
drówkach po powiślańskich szlakach zajęły sprawy 
szkolne i oświatowe, którym Profesor poświęcił całe 
swoje dorosłe, naukowe życie. Nie mogło w nich za-
braknąć przywołań okresu dzieciństwa, które, jak 
już zostało to uprzednio powiedziane, wiązało się ze 
szkolnym doświadczeniem wojennym i okupacyj-
nym borusowianina. Z nieskrywaną wdzięcznością 
Profesor wspominał tyleż odważnych, co mądrych 
nauczycieli, którzy na terenie Gręboszowa i okolic 
z narażeniem życia prowadzili podczas okupacji taj-
ne nauczenie, stając się pierwszymi przewodnikami 
do bram wiedzy dla wyróżniającej się zdolnościami 
tutejszej młodzieży. Profesor z pamięci przywoływał 
te osoby z imienia i nazwiska,m.in.: Janinę i Piotra 
Stolarzów, Marię Kargol, Karolinę Sak, Marię Sta-
licę, Marię Piwowarczyk, Józefa Serusia, Mieczy-
sława Pytlarza czy Zygmunta Tarkę. To dzięki tym 
„siłaczkom i siłaczom” wielu z młodych powiślan 
mogło po wojnie kontynuować swoją naukę, zdoby-
wając nierzadko wyższe wykształcenie i prestiżowe 
pozycje zawodowe.

Do tej części młodzieży z całą pewnością należał 
Zygmunt Ruta, który tuż po wojnie uzyskał w ro-
dzinnej Borusowej świadectwo ukończenia siódmej 

klasy, a następnie po rocznej nauce w szkole średniej 
w Łodzi powrócił w małopolskie strony, by kształcić 
się w cieszącym się dużymi tradycjami I Gimnazjum 
im. Kazimierza Brodzińskiego w Tarnowie. Po zło-
żonym w 1951 roku egzaminie maturalnym i uzy-
skaniu wymaganych kwalifikacji pedagogicznych 
Zygmunt Ruta rozpoczął, po części wymuszone na-
kazem pracy, pierwsze swoje doświadczenia peda-
gogiczne na stanowisku nauczyciela – przewodnika 
drużyny harcerskiej. Te wkrótce przyszło jednak 
na dwa lata zawiesić z uwagi na powołanie młode-
go nauczyciela do odbycia służby wojskowej w jed-
nostce artyleryjskiej. Jak się okazało i w tym typie 
doświadczeń mogłem odkryć wspólne z Profeso-
rem wątki, gdyż także mnie, jako już absolwentowi 
studiów, dane było odbyć roczną „podchorążówkę” 
w formacji artylerii przeciwlotniczej. 

Przełomowym w życiorysie Zygmunt Ruty okazał 
się rok 1955, kiedy to po powrocie z wojska posta-
nawia podjąć studia historyczne, najpierw w formie 
zaocznej w Wyższej Szkole Pedagogicznej w War-
szawie, by w rok później przenieść się na kolejny rok 
studiów stacjonarnych do siostrzanej uczelni w Kra-
kowie, tj. Wyższej Szkoły Pedagogicznej, najstarszej 
w tej kategorii uczelni polskich, z którą Zygmunt 
Ruta ostatecznie związał niemal cały okres swojej 
aktywności badawczej i dydaktycznej. 

Czytelnikom „Gazety Gręboszowskiej” oszczędzę 
w tym miejscu przytoczeń specjalistycznej nomen-
klatury i fachowych określeń, jakie przypisane są ka-
rierze akademickiej i uprawianym przez danego ba-
dacza dziedzinom naukowym. Bynajmniej nie tylko 
dla porządku przyjdzie jednak przypomnieć, że sto-
pień doktora nauk humanistycznych Zygmunt Ruta 
uzyskał na podstawie rozprawy Szkoły tarnowskie 
w w. XV–XVIII i ich miejsce w dziejach szkolnic-
twa Małopolski (1968), napisanej pod kierunkiem 
profesora Ignacego Zarębskiego. Doktorem habili-
towanym nauk humanistycznych w zakresie historii 
oświaty i wychowania został w 1979 roku na pod-
stawie rozprawy Szkolnictwo powszechne w Okrę-
gu Szkolnym Krakowskim w latach 1918–1939 
(1980). Już tylko z tych dwóch tytułów kluczowych 
dla każdego akademika rozpraw awansowych, ja-
kimi są doktorat i habilitacja, wyłania się główna 
linia badawczych dociekań Profesora, nakiero-
wanych na szerokie czasowo i wielokontekstowe 
uwarunkowania historii szkolnictwa i dziejów pol-
skiej oświaty. Tym cenniejszych w swych analizach 
i konkluzjach, gdyż podbudowanych zarówno solid-
nym warsztatem historyka, jak i praktyka – przez 
wiele lat czynnego nauczyciela. Co więcej, w cen-
trum tych rozważań zawsze blisko sytuują się ob-
szary dotyczące dziejów szkolnictwa małopolskiego. 
Ten regionalistyczny rys ujawni się także w innych 
opracowaniach autorstwa Profesora Ruty, w dużej 
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części wchodzących w skład monografii poświęco-
nych kilku miastom regionu małopolskiego, w tym 
wspomnianej już monografii miasta Dąbrowa Tar-
nowska i powiatu dąbrowskiego.

Na koniec niniejszych wspomnień o osobie oraz 
drodze życiowej i zawodowej Profesora Zygmunta 
Ruty pozwolę sobie przywołać jeszcze te wątki, które 
pojawiały się w naszych rozmowach telefonicznych 
w ostatnich latach, w okresie, kiedy stan zdrowia 
coraz bardziej ograniczał Profesorowi aktywność 
i spotkania poza domem. Niezmiennie w tych roz-
mowach obecne były na równi tak nasze sprawy 
krakowskie, jak i powiślańskie. 

W tych pierwszych Profesor czynił mnie niekiedy 
adresatem i powiernikiem wielu przemyśleń o prze-
szłości naszej Alma Mater, zawsze jednak dopytując 
także o bieżące fakty z życia uczelni. Utyskiwał mię-
dzy innymi nad faktem, że do historii Uniwersytetu 
Pedagogicznego w Krakowie nie udało się dołączyć 
okresu działalności tzw. Pedagogium, zapoczątko-
wanej w roku 1928. Wiele troski przejawiał również 
Profesor o to, aby w kontekście reformatorskich 
działań w szkolnictwie wyższym ostatnich lat na-
sza Uczelnia nie utraciła, także w swej nazwie, pod-
stawowego profilu pedagogicznego, jak to się stało 
z wieloma innymi, siostrzanymi uczelniami w kra-
ju. Ale też niezmiennie i z dużym zainteresowaniem 
wsłuchiwał się w moje relacje o wszystkim, co waż-
nego działo się na powiślańskiej, rodzinnej ziemi. 

Dwa wśród nich wątki dominowały w ostatnich 
latach. Pierwszy dotyczył inicjatywy uczczenia na 
terenie powiatu dąbrowskiego stulecia odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Profesor nie mogąc już 
czynnie włączyć się do tych obchodów, z nieskry-
wanym wzruszeniem przyjął zaproszenie do wej-
ścia w skład komitetu honorowego tejże inicjatywy, 
czyniąc zaszczyt jej organizatorom, w tym mnie 
osobiście. Motywem drugim, jakże symbolicznie 
nawiązującym do lat dziecięcych Profesora, stała 
się sprawa budowy na Wiśle mostu łączącego w Bo-
rusowej brzeg małopolski z brzegiem świętokrzy-

skim w Nowym Korczynie. Kiedy ta, mająca swą 
długą historię inicjatywa, zaczęła nabierać realnych 
kształtów, z satysfakcją dzieliłem się z Profesorem 
informacjami o postępie prac budowlanych. Jeszcze 
grubo przed oficjalnym odsłonięciem budowy za-
warliśmy wspólną „umowę”, że tuż po oddaniu mo-
stu do użytku przejdziemy się po nim pieszo – „i to 
nie jeden raz!” – zawsze dodawał Profesor. Niestety, 
o uroczystościach otwarcia imponującego swą kon-
strukcją mostu, jakie miały miejsce późną jesienią 
2020 roku, złożony chorobą Profesor dowiedział 
się z mediów i moich relacji. W niespełna rok póź-
niej, 28 października 2021 roku, Profesor Zygmunt 
Ruta udał się w zgoła inną podróż – mostem łączą-
cym Jego pracowite, naznaczone wieloma trudny-
mi doświadczeniami, pełne oddania nauce i polskiej 
szkole życie z drugim,  pozaziemskim brzegiem, by 
tam za wszystkie swoje ziemskie dokonania odebrać 
należną zapłatę.

Stanisław Koziara
Wola Gręboszowska - Kraków, 1 września 2022 r.

Źródła pomocne w  opracowaniu:
Dąbrowa Tarnowska. Zarys dziejów miasta i po-

wiatu, pod redakcją Feliksa Kiryka, Zygmunta Ruty, 
Warszawa-Kraków 1974.

Jan Krukowski, Czesław Majorek, Zygmunt Ruta hi-
storyk wychowania i nauczyciel nauczycieli, „Rocznik 
Naukowo-Dydaktyczny WSP w Krakowie". Zeszyt 174. 
Prace z Historii Oświaty i Wychowania IV, Kraków 1994, 
s. 7-15.

Ryszard Ślęczka, Adam Ruta, Nauczyciel i wycho-
wawca Profesor Zygmunt Ruta  (1932–2021) – życie 
i nauka, „Wychowanie w Rodzinie” t. XXV (2/2021), 
s. 25-39.

45 lat w służbie nauczycielskiej. Rozmowa z profe-
sorem Zygmuntem Rutą, (rozmawiała Bożena Pietrzyk), 
„Konspekt. Pismo Akademii Pedagogicznej w Krakowie” 
2000, nr 3, s. 89-93.
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Teksty felietonów stanowią wyraz poglądów autora i nie powinny być inaczej interpretowane 
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SPOTKANIE AUTORSKIE Z WOJCIECHEM RYCZKIEM
Dnia 27 października 2022 r. w sali Gminnego Centrum 

Kultury i Czytelnictwa w Gręboszowie miało miejsce wyjąt-
kowe spotkanie. Uczniowie klas I-IV Szkoły Podstawowej 
w Gręboszowie wraz z nauczycielami wzięli udział w spo-
tkaniu autorskim promującym książkę „Bolesław Pierwszy 
Szczerbaty”. Autor książki- Wojciech Ryczek- pochodzący 
z Pilczy Żelichowskiej barwnie opowiadał o przygodach mło-
dego Karola w świecie leśnych stworzeń i pradawnych wie-
rzeń. Spotkanie zorganizowano we współpracy z Gminną Bi-
blioteką Publiczną w Oleśnie w ramach realizowanego przez 
nią projektu pn. „Tradycja(od) nowa”, który dofinansowano 
ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, po-
chodzących z Funduszu Promocji Kultury. Wojciech Ryczek 
– rękodzielnik, barista, florysta. Pasjonat kultury ludowej 
oraz przedchrześcijańskich wierzeń słowiańskich. Absolwent 
technikum archi-

tektury krajobrazu w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych 
w Brniu. W swoich pracach odnosi się do dziedzictwa kul-
turowego polskiej, a zwłaszcza małopolskiej wsi, starych 
podań wierzeń ludowych oraz demonologii. Inspiracje 
czerpie z dzikości natury prostoty wiejskiego życia. Swoją 
twórczością stara się ocalić mity lokalnego mikrokosmosu 
od zapomnienia, spisując opowieści jeszcze żyjących star-
szych mieszkańców gminy Olesno oraz konwertując je na 
współczesny język, dostosowując tym samym do możliwo-
ści poznawczych obecnych pokoleń.

Książka „Bolesław Pierwszy Szczerbaty” jest dostępna 
dla czytelników w Gminnej Bibliotece Publicznej w Grębo-
szowie. Zapraszamy.

opracowała: Monika Kilian
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W niedzielne popołudnie, 20 listo-
pada br., w  Gminnym Centrum Kul-
tury i Czytelnictwa w Gręboszowie 
odbyła się druga edycja Zaduszkowe-
go Koncertu pn. „Pozostaną z nami 
na zawsze”. Koncert poświęcony był 
twórczości nieżyjących polskich i za-
granicznych artystów: kompozytorów, 
autorów tekstów i wokalistów. Podczas 
koncertu wystąpili: Katarzyna Jabłoń-
ska, Monika Płaneta, Wiktoria Wozi-

woda, Wojciech Drożdż, Grzegorz No-
sek, Wiesław Lizak i Tomasz Lizak. 

W trakcie tego niedzielnego wy-
darzenia muzycznego usłyszeliśmy 
utwory takich artystów jak: Krzysztof 
Krawczyk, Ryszard Riedel, Czesław 

Niemen, Irena Jarocka, Elvis Presley, 
John Lennon, Zbigniew Wodecki, Ben 
E. King czy Marie Fredriksson. Kon-
cert poprowadziła Joanna Dukaj, któ-
ra przybliżyła sylwetki artystów i cie-
kawostki z ich życia.

Wiesław Lizak

KONCERT ZADUSZKOWY
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GALICYJSKIE DROGI KU NIEPODLEGŁOŚCI
Księgozbiór Gminnej Biblioteki Publicznej w Gręboszowie po-

większył się o bardzo wartościową z punktu widzenia historii naszego 
regionu publikację- „Galicyjskie drogi ku niepodległości” pod redak-
cją prof. Stanisława Koziary oraz prof. Mariusza Wołosa. Tytułowa 
formuła tej książki- Galicyjskie drogi ku niepodległości- jest wiernym 
odwzorowaniem przewodniego hasła, jakie w roku 2018 towarzyszyło 
na terenie Ziemi Dąbrowskiej obchodom stulecia odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Kierowany do czytelniczego odbioru tom prac 
jest częścią tego rocznicowego pokłosia. Gromadzi on bowiem ma-
teriały będące pisaną wersją wystąpień zaprezentowanych podczas 
konferencji zorganizowanej we wrześniu 2018 roku przez Starostwo 
Powiatowe w Dąbrowie Tarnowskiej. Zaproszenie do udziału w niej 
w roli referentów przyjęło grono znanych i cenionych badaczy now-
szej historii, wywodzących się ze świata akademickiego, do których 
dołączyli także miejscowi historycy specjalizujący się w problematyce 
dziejów tej części regionu małopolskiego. Mimo stosunkowo skrom-
nie zakrojonej inicjatywy konferencja ta stała się okazją do spojrzenia 
nie tylko na regionalne, ale też na o wiele szerzej postrzegane czasowo i geograficznie zagadnienia 
i wydarzenia, jakie wiążą się z tematyką niepodległościową. Co więcej, kwestii tych na terenie Ziemi 
Dąbrowskiej nie sposób było odłączyć od szeregu problemów natury społecznej i politycznej tego 
regionu, które dotyczą przede wszystkim losów od wieków dominującej tu klasy chłopskiej. 

R

LETNIE KINO PLENEROWE
Wójt Gminy Gręboszów, Gminne Cen-

trum Kultury i Czytelnictwa oraz radio 
RDN Małopolska po raz drugi zaprosili 
wszystkich mieszkańców gminy i gości 
na letnie kino plenerowe. Seans filmowy 
odbył się w niedzielę, 21 sierpnia br. na 
placu parafialnym, przy kościele w Grębo-
szowie. Na licznie przybyłych uczestników 
wydarzenia czekały rozłożone leżaki i film 
familijny „Wakacje Mikołajka”. Przedsię-
wzięcie okazało się dużym sukcesem fre-
kwencyjnym, gdyż na seans przybyło oko-
ło 150 osób, głównie rodziny z dziećmi.

Wiesław Lizak

 *** 



Gazeta GrĘboszowska Gazeta GrĘboszowska

- 26 -

NARODOWE CZYTANIE 2022
3 września br. odbyła się ogólnopolska akcja Na-

rodowego Czytania. W naszej gminie z roku na rok 
akcja cieszy się coraz większym zainteresowaniem. 
W bieżącym roku na zaproszenie biblioteki odpo-
wiedzieli: Wiceprzewodniczące Rady Gminy Edyta 
Dąbroś oraz Katarzyna Czupryna, Zastępca Wójta 
Gminy Gręboszów Zdzisław Kogut oraz pracownicy 
Urzędu Gminy, Dyrektor Publicznego Przedszkola 
w Gręboszowie Małgorzata Gądek wraz z pracow-
nikami przedszkola, grono pedagogiczne i ucznio-

wie ze Szkoły Podstawowej w Gręboszowie oraz 
Pilczy Żelichowskiej, Przedstawicielki KGW z Uj-
ścia Jezuickiego, Biskupic oraz Woli Żelichowskiej, 
dzielnicowy Marek Sołtys oraz mieszkańcy gminy 
Gręboszów.

Akcja Narodowego Czytania organizowana jest 
przez Prezydenta RP od 2012 roku. Została zaini-
cjowana wspólną lekturą Pana Tadeusza Adama 
Mickiewicza.

W 2022 roku lekturą były 
„Ballady i romanse” Ada-
ma Mickiewicza. Zostały 
one opublikowane w czerw-
cu 1822 roku w Wilnie jako 
główna część pierwszego 
tomu Poezyj Adama Mickie-
wicza. Pisany w latach 1819–
1821 cykl wierszy wyznaczył 
początek dziejów poezji ro-
mantycznej w Polsce, stając 
się dla nowej epoki jednym 
z najważniejszych punktów odniesienia. Do dziś wiersze tego cyklu są niezwykle popularne, a ich współ-
czesne znaczenie dla polskiej kultury potwierdza Rok Romantyzmu Polskiego, ogłoszony w 2022 roku 
z okazji dwóchsetlecia wydania zbioru.

Serdecznie dziękujemy Pani Małgorzacie Kowal z firmy Ręka w Lukrze Gosi Pracownia artystyczna za 
przygotowanie pierniczków z podobizną Adama Mickiewicza jako upominek dla czytających. Dziękujemy 
KGW Ujście Jezuickie za pomoc w przygotowanie poczęstunku.

Dziękujemy Tomaszowi Lizak oraz Aleksandrze Piątek za wspaniały występ muzyczny. 
Monika Kilian
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CZAROWNY ŚWIAT BAJEK I POEZJI  
W OCZACH DZIECKA

„Czarowny świat bajek i poezji w oczach dziecka” to ty-
tuł cyklicznych konkursów odbywających się jesienną porą 
w Gminnym Centrum Kultury i Czytelnictwa w Gręboszowie. 
Konkurs ten tradycyjnie podzielony jest na trzy części. W jego 
skład wchodzi konkurs plastyczny pod hasłem „Twoja ulubio-
na postać z literatury dziecięcej i młodzieżowej”, konkurs re-
cytatorski oraz konkurs na bajkowe przebranie. W bieżącym 
roku uroczyste podsumowanie konkursu plastycznego oraz 
konkursy recytatorski i na bajkowe przebranie odbyło się 22 
października w sali Gminnego Centrum Kultury i Czytelnic-
twa. Licznie zebrani uczestnicy konkursów z niecierpliwością 
czekali na ogłoszenie wyników konkursu plastycznego, na któ-
ry wpłynęło łącznie 35 prac. Były to przepiękne prace przestrzenne oraz płaskie. 

Komisja jury w składzie Monika Kilian oraz Wiesław Lizak po dokonaniu oceny postanowiła przyznać nastę-
pujące miejsca w poszczególnych kategoriach. Przedszkole i klasy 
„0”: prace przestrzenne: I miejsce Kacper i Oskar Sobota, II miej-
sce ex aequo: Publiczne Przedszkole w Gręboszowie grupa Sówki 
i Maciuś Łos. Prace płaskie: I miejsce ex.: Publiczne Przedszkole 
w Gręboszowie grupa Biedronki, Szymon Skalak, Jakub Janowiec, 
Blanka Siąkała. II miejsce ex.: Bartłomiej Świętek, Zosia Koziara, 
Wiktoria Kowynia. Kategoria klasy I-IV: I miejsce ex.: Placówka 
Wsparcia Dziennego, Jakub Świętek, Szymon Wąż, Weronika 
Szczygieł, Monika Bernat. II miejsce ex.: Adam Złotkowski, Wik-
toria Janowiec, Aniela Siąkała. III miejsce ex.: Patryk Dudek, Ka-
mil Dudek, Sebastian Dudek, Jan Skalak, Adam Łos, Amelia Smo-
ła, Anna Koziara, Maria Woźniak, Gabriela Kowynia. Kategoria 

klasy V-VIII: I miejsce ex.: Alicja Rzeszutko, Zuzanna Złotkowska. II miejsce ex.: Kamil Woźniak, Kacper i Karolina 
Dąbroś. III miejsce ex.: Antoni Koziara, Zofia Skalak, Barbara Adamczyk, Martyna Janowiec. 

Konkurs recytatorski przeprowadzony został w trzech kategoriach wiekowych. Pierwszą stanowili najmłod-
si mieszkańcy naszej gminy- uczniowie przedszkola i klasy „0”. Po wysłuchaniu recytacji komisja jury postano-
wiła przyznać I miejsce ex aequo: Antonina Dymon, Zuzanna Piątek oraz Maksymilian Kubisztal. II miejsce ex.: 
Blanka Siąkała, Zofia Koziara, Maciej Łos. W kategorii klas I-III przyznano następujące miejsca: I miejsce: Wero-
nika Szczygieł, II miejsce ex.: Aniela Siąkała, Jan Skalak, Lena Bojko, III miejsce ex: Amelia Smoła, Anna Ko-
ziara, Adam Łos, Jakub Świętek, Monika Bernat. W kategorii klas IV-VI- I miejsce zajęła Zuzanna Złotkowska, 
II miejsce ex.: Gabriela Kowynia, Zuzanna Dymon, Wiktoria Janowiec, Zofia Skalak, III miejsce Klaudia Moryl. 
Po zakończeniu konkursu recytatorskiego na scenie pojawił się barwny korowód postaci z bajek. Do konkursu na baj-
kowe przebranie przystąpiło 14 dzieci. Zaprezentowane stroje były piękne i kolorowe. Wyróżnienie specjalne otrzymali 
uczestnicy, których stroje były wykonane własnoręcznie, z niesamowitą precyzją oraz bogactwem szczegółów i detali, 
a byli to: Gabriela Kowynia, Wiktoria Kowynia, Zuzanna Piątek, Adam Łos, Aniela Siąkała, Jakub Janowiec, Wero-
nika Szczygieł, Monika Bernat. Pozo-
stali uczestnicy otrzymali nagrody za 
udział: Maciej Łos, Blanka Siąkała, 
Maksymilian Kubisztal, Anita Moryl, 
Lena Bojko oraz Antonina Dymon. 

Wszyscy uczestnicy konkursu 
zarówno plastycznego jak i recyta-
torskiego i na bajkowe przebranie 
zostali obdarowani nagrodami dzię-
ki sponsorom, a byli nimi: Małgo-
rzata Kowal- właścicielka firmy Ręka 
w lukrze Gosi, Gminna Komisja ds. 
Przeciwdziałania oraz Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych oraz 
Gminne Centrum Kultury i Czytel-
nictwa w Gręboszowie. 

Monika Kilian
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Wakacje z Biblioteką to hasło towarzyszące szeregowi 
zajęć jakie zorganizowała dla najmłodszych mieszkańców 
gminy Gręboszów Gminna Biblioteka Publiczna w Grębo-
szowie.

Na szczególną uwagę zasługują warsztaty kulinarne prze-
prowadzone przez Panią Małgorzatę Kowal, właścicielkę 
firmy Ręka w lukrze Gosi we współpracy z KGW Ujście 
Jezuickie, oraz warsztaty przeprowadzone przez KGW Wola 
Gręboszowska. 

Pierwsze z nich odbyły się w sali Gminnego Centrum 
Kultury i Czytelnictwa w Gręboszowie. Pani Małgorzata 
przygotowała dla dzieci kolorowe, słodkie lukry, dekoracje, 
ozdoby oraz ogromną ilość ciasteczek czekoladowych. Zdra-
dziła uczestnikom warsztatów jak lukrować ciasteczka, aby 
powstały z nich małe dzieła sztuki. Dzieci poznały również 
historię pierników. Dodatkowo słodki poczęstunek oraz na-
poje dla dzieci przygotowało KGW Ujście Jezuickie.  Uczest-
nicy warsztatów z ekscytacją czekali na efekt swojej pracy. 
Część ciasteczek została od razu zjedzona, jednak było ich 
tak dużo, że zarówno pozostałe ciasteczka jak i lukry poza-
bierali do domu, aby tam w dalszym ciągu ozdabiać słodkie 
arcydzieła. Pani Małgorzata przekazała dzieciom książeczki 
o tematyce piernikowej. 

Pani Małgorzata Kowal zawodowo zajmuje się piecze-
niem, ozdabianiem i sprzedażą ciasteczek/pierników. Wiel-
bicieli jej specjałów znaleźć można nie tylko w całej Polsce, 
ale i za granicą. 

Drugie warsztaty kulinarne odbyły się na Woli Grębo-
szowskiej. Prężnie działające Koło Gospodyń Wiejskich 
z tamtejszej miejscowości zaprosiło dzieci, aby pokazać im 
kulinarne triki, ale również ciekawe gry i zabawy zespołowe, 
zasady higieny i zdrowego odżywiania. Dzieci piekły trady-
cyjne amoniaczki, robiły zdrowe, kolorowe kanapki, a na 
deser otrzymały gofry oczywiście z owocami. Wiele radości 
dała im zabawa z bańkami mydlanymi oraz zagadki i za-
wody przeprowadzone przez Panią Annę Majocha. Każde 
dziecko otrzymało słodki upominek.

Serdecznie dziękujemy za włączenie się w organizację wakacyjnych zajęć dla dzieci Paniom:  
Małgorzacie Kowal, Ewie Kowal oraz całemu KGW Wola Gręboszowska.

Monika Kilian

SŁODKIE WARSZTATY
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Tabela klasy B (Tarnów III Żabno)

L.p. Nazwa M. Pkt. Bramki

1. LKS Niwka 13 36 45-9

2. Wolania Wola Żelichowska 13 33 45-13

3. Spartakus Radgoszcz 13 24 31-15

4. LKS Smęgorzów 13 23 31-19

5. Dunajec Ujście Jezuickie 13 22 23-20

6. LZS Brzezówka (k. Szczucina) 13 22 32-19

7. LZS Olesno 13 20 27-27

8. Olimpia Biskupice Radłowskie 13 19 25-25

9. Polonia Kłyż 13 17 30-35

10. Dąbrovia II Dąbrowa Tarnowska 13 15 34-41

11. Orzeł Miechowice Małe 13 13 18-23

12. DTS Dąbrowa Tarnowska 13 11 29-37

13. Powiśle Bolesław 13 4 12-58

14. Kłos Słupiec 13 2 9-50

Wyniki rozgrywek piłkarskich klasy „A”

Nr 
kolejki Data Gospodarze Goście Wynik

1 13.11.2022 Strażak Karsy Dunajec Konary 1-1

1 12.11.2022 Wisła Borusowa LUKS Wola Radłowska 3-1

2 15.08.2022 FC Pawęzów Strażak Karsy 2-4

2 15.08.2022 Wisła Borusowa LZS Wójcina 4-5

3 21.08.2022 Strażak Karsy Ava Grądy 3-3

3 21.08.2022 Wisła Borusowa LZS Luszowice 1-1

4 28.08.2022 Dunajec Konary Wisła Borusowa 2-2

4 27.08.2022 Unia Niedomice Strażak Karsy 2-2

5 03.09.2022 Strażak Karsy Łęgovia Łęg Tarnowski 0-4

5 04.09.2022 Wisła Borusowa FC Pawęzów 2-3

6 11.09.2022 Ava Grądy Wisła Borusowa 2-1

6 10.09.2022 LZS Mędrzechów Strażak Karsy 1-5

7 18.09.2022 Strażak Karsy Iskra Dąbrówki Breńskie 4-3

7 18.09.2022 Wisła Borusowa Unia Niedomice 1-5

8 25.09.2022 Łęgovia Łęg Tarnowski Wisła Borusowa 6-0

8 24.09.2022 LKS Szarwark Strażak Karsy 3-1

9 01.10.2022 Strażak Karsy LKS Wietrzychowice 0-3

9 02.10.2022 Wisła Borusowa LZS Mędrzechów 10-1

10 09.10.2022 Iskra Dąbrówki Breńskie Wisła Borusowa 4-2

10 08.10.2022 Strażak Karsy MLKS II Żabno 1-4

11 16.10.2022 Łukovia Łukowa Strażak Karsy 2-0

11 16.10.2022 Wisła Borusowa LKS Szarwark 2-4

12 22.10.2022 Strażak Karsy Wisła Borusowa 2-3

13 30.10.2022 Wisła Borusowa MLKS II Żabno 2-2

13 30.10.2022 LUKS Wola Radłowska Strażak Karsy 1-3

14 06.11.2022 Strażak Karsy LZS Wójcina 2-2

14 06.11.2022 Łukovia Łukowa Wisła Borusowa 5-4

Wyniki rozgrywek piłkarskich klasy „B”
Nr.

kolejki
Data Gospodarze Goście Wynik

1 14.08.2022 Dunajec Ujście Jezuickie LKS Smęgorzów 1-0

1 14.08.2022 Wolania Wola Żelichowska DTS Dąbrowa Tarnowska 7-2

2 21.08.2022 LZS Olesno Wolania Wola Żelichowska 1-4

2 21.08.2022 LKS Niwka Dunajec Ujście Jezuickie 1-0

3 28.08.2022 Dunajec Ujście Jezuickie Spartakus Radgoszcz 0-3

3 27.08.2022 Wolania Wola Żelichowska LKS Smęgorzów 1-1

4 03.09.2022 LKS Niwka Wolania Wola Żelichowska 2-3

4 03.09.2022 LZS Brzezówka Dunajec Ujście Jezuickie 0-1

5 11.09.2022 Dunajec Ujście Jezuickie Dąbrovia II Dąbrowa Tarnowska 3-4

5 10.09.2022 Wolania Wola Żelichowska Spartakus Radgoszcz 1-1

6 17.09.2022 LZS Brzezówka Wolania Wola Żelichowska 0-2

6 18.09.2022 Dunajec Ujście Jezuickie Polonia Kłyż 2-1

7 25.09.2022 Wolania Wola Żelichowska Dunajec Ujście Jezuickie 4-2

8 02.10.2022 Dunajec Ujście Jezuickie Kłos Słupiec 3-0

8 02.10.2022 Polonia Kłyż Wolania Wola Żelichowska 1-3

9 09.10.2022 Wolania Wola Żelichowska Dąbrovia II Dąbrowa Tarnowska 5-0

9 09.10.2022 Orzeł Miechowice Małe Dunajec Ujście Jezuickie 0-1

10 16.10.2022 Dunajec Ujście Jezuickie Powiśle Bolesław 0-2

10 16.10.2022 Wolania Wola Żelichowska Kłos Słupiec 4-0

11 23.10.2022 Orzeł Miechowice Małe Wolania Wola Żelichowska 1-2

11 23.10.2022 Olimpia Biskupice Radłowskie Dunajec Ujście Jezuickie 1-4

12 30.10.2022 Dunajec Ujście Jezuickie DTS Dąbrowa Tarnowska 4-2

12 30.10.2022 Wolania Wola Żelichowska Powiśle Bolesław 7-0

13 06.11.2022 Olimpia Biskupice Radłowskie Wolania Wola Żelichowska 2-2

13 06.11.2022 LZS Olesno Dunajec Ujście Jezuickie 2-2

Tabela klasy A (grupa Tarnów III Żabno)

Lp. Nazwa M. Pkt. Bramki

1. LKS Szarwark 15 40 48-17

2. Łęgovia Łęg Tarnowski 15 34 48-15

3. Unia Niedomice 15 30 42-28

4. LZS Luszowice 15 29 45-22

5. LKS Wietrzychowice 15 28 38-21

6. Łukovia Łukowa 15 27 35-23

7. Dunajec Konary 15 26 35-27

8. FC Pawęzów 15 23 33-36

9. LUKS Wola Radłowska 15 20 31-28

10. Iskra Dąbrówki Breńskie 15 18 33-34

11. Strażak Karsy 15 16 29-38

12. Ava Grądy 15 14 25-39

13. MLKS II Żabno 15 12 35-36

14. Wisła Borusowa 15 12 38-48

15. LZS Wójcina 15 10 27-55

16. LZS Mędrzechów 15 0 11-86

WYNIKI I TABELE 
ROZGRYWEK PIŁKARSKICH KLASY A i B

sPOrt
Redaguje WiesłaW Lizak
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MECZ POKOLEŃ
W upalne sobotnie popołudnie, 25 czerwca na sta-

dionie w Woli Żelichowskiej, doszło do kolejnej edycji 
spotkania pokoleń - meczu Wolanii Wola Żelichowska 
z Wolanią Wola Żelichowska (Oldboys). Była to wyjąt-
kowa okazja do zobaczenia w „akcji” wielu zasłużonych 
zawodników, którzy nie zawiedli oczekiwań licznie zgro-
madzonych kibiców i zapewnili im wiele emocji. W przy-
jaznej atmosferze punktualnie o godzinie 18 sędzia Paweł 
Sieczkowski rozpoczął to spotkanie. Pierwsze minuty 
należały do młodszej drużyny Wolanii, ale mimo bardzo 
aktywnej postawy nie udało się oszukać doświadczonej 
linii obrony Oldboyów dowodzonej przez duet Stanisław 
Myśliński i Piotr Polanowski. Groźne strzały na bramkę 

w tym czasie oddali Patryk Dubiel, 
Tomasz Łos i Michał Mosio, ale re-
welacyjnie w bramce legend Wo-
lanii spisywał się Ryszard Mosio. 
Z biegiem czasu mecz coraz bardziej 
zaczął się wyrównywać i to Oldboys 
zaczęli dochodzić do głosu. Najpierw 
Arkadiusz Broda spróbował z dy-
stansu zaskoczyć źle ustawionego 
bramkarza. Z tym strzałem Paweł 
Janowiec sobie poradził, ale kilka 
minut później był już bezradny, gdy 
po koronkowej akcji Tomasz Jano-
wiec dobił uderzenie Grzegorza Mo-
sio i do przerwy to Wolania Oldboys 
prowadzili 1:0. Po przerwie młodsza 
z drużyn bardzo mocno ruszyła do 
ataku odsłaniając tyły, co wykorzy-
stali doświadczeni gracze po stracie 
piłki i kontrze Antoni Adamczyk 
sfaulował Damiana Gnata, arbiter 
podyktował rzut karny. Do jede-
nastki podszedł Krzysztof Szostak, 
ale popularny „As” trafił tylko w po-
przeczkę. Niewykorzystane sytuacje 

się mszczą, ta stara piłkarska prawda sprawdziła się 
i tym razem, po składnej akcji Tomasz Łos wyrównał wy-
nik meczu. Po tej bramce Wolania miała kilka świetnych 
sytuacji na nieszczęście swoich młodszych kolegów kil-
koma rewelacyjnymi interwencjami popisał się Ryszard 
Mosio. Gdy wydawało się, że już nikt nie znajdzie recep-
ty na pokonanie Ryszarda, w 75 minucie Michał Mosio 
płaskim strzałem z 16 metrów pokonał, prywatnie swoje-
go tatę i było 2:1 dla „młodych”. Doświadczeni gracze nie 
poddali się i przy wsparciu kibiców w końcówce meczu 
wyrównali na 2:2 po golu Damiana Gnata. 

Po 90 minutach pełnych emocji arbiter zarządził se-
rię rzutów karnych w których lepsi okazali się Wolania 
Oldboys. 

Dzięki wsparciu kilku hojnych kibiców, Kołu Gospo-
dyń Wiejskich, oraz Zarządu Klubu i zawodników po 
spotkaniu w miłej atmosferze wszyscy zasiedli do stołu.

A oto składy drużyn: Wolania: Janowiec Paweł, Za-
rzycki Michał, Łukasz Woźniak, Mateusz Szostak, Kac-
per Dudek, Piotr Sęk, Piotr Janowiec, Michał Mosio, 
Patryk Dubiel, Tomasz Łos, Mateusz Morawiec. Grali 
również:  Piotr Nowak, Paweł Marcinkowski, Antoni 
Adamczyk, Szymon Kachniarz, Daniel Dudek, Tomasz 
Łata, Łukasz Boroń.

Wolania Oldboys: Ryszard Mosio, Łukasz Cieśla, Sta-
nisław Myśliński, Piotr Polanowski, Grzegorz Dymon, 
Andrzej Bociek, Grzegorz Mosio, Damian Gnat, Krzysztof 
Szostak, Marcin Tarka, Krzysztof Moryl. Grali również: 
Dominik Kaczmarczyk, Rafał Mosio, Łukasz Janowiec, 
Tomasz Janowiec, Sławomir Moryl, Piotr Lis, Arkadiusz 
Broda, Andrzej Miodowski, Damian Kądzielawa.

Tomasz Janowiec



Gazeta GrĘboszowskaGazeta GrĘboszowska Gazeta GrĘboszowskaGazeta GrĘboszowska

TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ SENIORÓW
W niedzielę, 7 sierpnia 2022 r. odbył się corocz-

ny Turniej Piłki Nożnej Seniorów o Puchar Wójta 
Gminy Gręboszów. Do turnieju swoich zawodników 
tradycyjnie wystawiły cztery miejscowe zespoły pił-
karskie. Stawką turnieju był Puchar Wójta Gminy 
Gręboszów i tytuł mistrza gminy. Organizatorami 
zawodów byli: Wójt Gminy, Gminne Centrum Kul-
tury i Czytelnictwa oraz LZS Dunajec Ujście Jezu-
ickie. Pogoda nie zawiodła i pozwoliła drużynom 
w dobrych warunkach rozegrać emocjonujące spo-
tkania, a kibicom śledzić zmagania swoich drużyn. 

Na początek odbyły się dwa mecze półfinałowe, 
które miały wyłonić finalistów. Kolejność rozgry-
wanych spotkań oraz poszczególne pary zostały 
rozlosowane podczas zebrania organizacyjnego 
przed zawodami. W pierwszym meczu naprzeciw 
siebie stanęły Wola Żelichowska oraz gospodarz 
obiektu Ujście Jezuickie. W pierwszej połowie je-
dyną bramkę strzelił z rzutu karnego zespół z Woli 
Żelichowskiej. W drugiej połowie drużynie z Ujścia 
Jezuickiego nie udało się nadrobić strat, a przeciw-
nik zdołał strzelić jeszcze dwie bramki. Ostatecznie 
zespół z Woli Żelichowskiej wygrał 3:0. 

Drugie spotkanie to mecz zespołów A-klaso-
wych: Kars i Borusowej. Pierwsza połowa owo-
cowała w bramki. Aż cztery gole zdobył zawodnik 
zespołu z Borusowej, a dwie bramki strzelili za-
wodnicy Kars.  W drugiej części spotkania Strażak 
próbował nadrobić straty ale udało mu się strzelić 
tylko jednego gola. Mecz zakończył się wynikiem 
3:4 dla Wisły Borusowa. 

Po meczach półfinałowych i krótkiej przerwie 
na nabranie sił, przyszedł czas na mecz o trzecie 
miejsce, pomiędzy Strażakiem, a Dunajcem. Do 
przerwy zespoły remisowały bezbramkowo. Druga 
połowa to  trzy bramki strzelone przez Karsy, w tym 
jedna z rzutu karnego. Ostatecznie Karsy wygrały 
mecz 3:0. Wszyscy z niecierpliwością oczekiwa-

li na mecz o pierwsze miejsce w którym zmierzyli 
się ze sobą zwycięzcy półfinałów: Wola Żelichowska 
i Borusowa. Mecz od samego początku był bardzo 
wyrównany i zacięty. Pierwsza połowa zakończyła 
się strzeleniem jednej bramki przez zespół z Woli 
Żelichowskiej. Druga połowa meczu nie przyniosła 
kolejnych goli. Pomimo ataków zarówno z jednej 
jak i drugiej strony, żadnemu zespołowi nie udało 
się zmienić wyniku meczu. Z wygranej i pucharu 
szósty raz z rzędu mógł cieszyć się zespół Wolanii 
Wola Żelichowska.

Wyniki poszczególnych spotkań. 
LZS Wola Żelichowska– LZS Ujście Jezuickie 3:0 

(1:0)
LZS Karsy – LZS Borusowa 3:4 (2:4) 
mecz o trzecie miejsce:
LZS Karsy - LZS Ujście Jezuickie 3:0 (0:0)
mecz o pierwsze miejsce:
LZS Borusowa - LZS Wola Żelichowska 0:1 (0:1) 
Klasyfikacja końcowa:
LZS Wolania Wola Żelichowska 
LZS Wisła Borusowa
LZS Strażak Karsy 
LZS Dunajec Ujście Jezuickie

Królem strzelców został Łukasz Woziwoda gra-
jący w barwach Wisły Borusowa, natomiast tytuł 
najlepszego bramkarza przyznano zawodnikowi 
Wolanii Wola Żelichowska Pawłowi Janowcowi. 

Dla zespołów przewidziano nagrody w postaci 
pucharów, dyplomów, a dzięki wsparciu sponsorów 
także bonów pieniężnych na zakup sprzętu spor-
towego. Nagrody wręczył Wójt Gminy Gręboszów 
Krzysztof Gil. 

Wszystkim zespołom dziękujemy za udział w za-
wodach, gratulujemy wyników. Serdecznie dzięku-
jemy również sponsorom za ich wsparcie finansowe.

Grzegorz Kilian



Wiesław Lizak


